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Alos accionistas de INVERSIONES Y GESTIONES TURISTICAS, SA

Opinion

Hemos auditado las cuentas anuales INVERSIONES Y GESTIONES TURISTICAS, SA (la Socledad), que comprendenel
balance a 31de diciembre de 2022, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el
estado de flujos de efectivo y la memoria, correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinidn, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, laimagen fiel del
patrimonio y dela situacion financlera de la Sociedad a 31de diciembre de 2022 asi como de sus resultados y flujos de
efectivo correspandientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de
informacién financiera que resulta de aplicacion (que se identifica enlanota 2 de lamemoria) y, en particular, con los
principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundarnento de la opinicn

Hemaos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de
cuentas vigente en Espana. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen mas adelante en
la seccion Responsabilidades del auditor en relacion con (a2 auditoria de Ias cuentas anuales de nuestro informe.

Somos Independientes de la Sociedad de conformidad conlos requerimientos de ética, incluidos los de
independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales en Espafia segunlo exigidoporla -
normativa reguladora de la actividad de auditorfa de cuentas. En este sentido, no hemaos prestado servicios distintos
alos de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones ¢ circunstancias gue, de acuerdo conlo establecido enla
citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencla de auditoria que hemos obtenido proporcionauna base suficiente y adecuada para
nuestra opinién,

Aspectos mds relevantes de la auditoria

Los aspectos mas relevantes de la auditoria son aquellos que, seguin nuestro Juicio prafesional, han sido
considerados como los riesgos de incorreccion material mas significativos en nuestra auditoria de las cuentas
anuales de! periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditorfa de |as cuentas anuales
en su conjunto, y en la formacion de nuestra opinion sobre éstas, y no expresamos una opinion por separado sobre
2505 riesgos.
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Prestaciones de servicios.

Taly como se abserva enla cuenta de pérdidas y ganancias, el importe neto de la cifra de negocios asclende a 32,5
millones de euros. La totalidad de la prestacion del servicio proviene de la explotacion de 4 establecimientos
hoteleros quela Socledad explota. Los clientes son, principalmente, touroperadores, con los que existe amplia
variedad de contratos con diversas condiciones en cuanto a precios y duracién. Durante el afio se registran
numerosas transacciones gue podrian afectar ala Integridad y valoracion de las ventas. La Sociedadregistra todas
las reservas a través de un programa especifico por el cual se gestionan los procesos de check-in, check-out y
facturacion. De forma perlodica se trasladalainformacion al programa contable y es revisado por una persona
responsable en administracién. Debido a la relevancia monetarla de dicha partida, al elevado numero de
transacciones y ala diversidad de condiciones, el analisis de la integridad y exactitud de la cifra de negocios se ha
considerado un aspecto relevante para nuestro trabajo de auditoria.

Nuestro trabajo de auditoria se ha centrado en analizar de manera analitica el comportamiento, tanto a nivel
individual, por complejo, como comparativo, de los volumenes de ventas, asi como margenes obtenidos, dando
razonabilidad a aquellos comportamientos anomalos o puntuales. Ademas, se han realizado pruebas en detalle sobre
una muestra de ventas registradas por la Sociedad para verificar la contabilizacion y valoracion. Por ultima, se ha
comprobado el corte de ventas en base alamano corriente que la Sociedad presenta como Ingresos anticipados y
diferidos.

Otras cuestiones

Las cuentas anuales del ejerciclo 2021de INVERSIONES Y GESTIONES TURISTICAS, SA fueron auditadas por otro
auditor que expresd el 26 de mayo de 2022 una opinién favorable sobre dichas cuentas anuales.

Otra informacidn: Informe de gestion

La otrainformacion comprende exclusivamente el informe de gestion del ejercicio anual cerrado a 31de diciembre de
2022, cuya formulacion es responsabilidad de los administradores de la Sociedad y no forma parte integrante de las
cuentas anuales,

Nuestra opinién de auditoria sobre {as cuentas anuales no cubre el informe de gestion. Nuestra responsabilidad sobre
el informe de gestién, de conformidad con lo exigide por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de
cuentas, consiste en evaluar e informar sobre la concordancia del informe de gestién con las cuentas anuales, a partir
del conocimiento de la entidad obtenido en la realizacién de la auditoria de las citadas, asi como en evaluar e informar
de sl el contenido y presentacion del informe de gestion son conformes ala normativa que resulta de aplicacion. Si,
basandonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones materlales, estamos obligados
alnformar de ella.

Sobre la base del trabajo realizado, segun lo descrito en el parrafo anterior, la Informacion que contiene el informe de
gestion concuerda conla de las cuentas anuales del ejercicio cerrado a 31de diciembre de 2022, y su contenido y
presentacion son conformes a la normativa que resulta de aplicacion.

Responsabliidad de los administradores en refacion con las cuentas anuales

Los administradores son responsables de formutar las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen laimagen
fiel del patrimonio, de la situacion financlera y de los resultados de la Socledad, de conformidad con el marco
normativo de informacion financiera aplicable a la entidad en Espania, y del controlinterno que consideren necesario
para permitir la preparacion de cuentas anuales libres de incorreccion material, debida a fraude o error.

Enla preparacion de las cuentas anuales, los administradores son responsables de la valoracion de la capacidad de la
Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, segun corresponda, las cuestiones
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relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamlento
excepto silos socios tienen intencion de liquidar la sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra
alternativa realista.

Responsabiiidades del auditor en relacidn con la auditorfa de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto estan libres de
Incorreccion material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoria que contiene nuestra opinién,
Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada de conformidad con
lanormativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia siempre detecte una incorreccion
material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si,
individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que Influyan en las decisiones econdmicas
gue los usuarios toman basandose en las cuentas anuales.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa regutadora de la actividad de auditoria de cuentas
vigente en Espaia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional
durante todala auditoria, También:

Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccion material enlas cuentas anuales, debida a fraude o ervor,
disefamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichas riesgos y obtenemos evidencia de
auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinion. El riesgo de no detectar una
incorreccion material debida a fraude es mas elevado que en el case de una incorreccién material debida a error,
ya que el fraude puede implicar colusion, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente
erréneas, o la elusion del control interno.

* Obtenemos conocimiento del controlinterno relevante para la auditoria con el fin de disefiar procedimientos de
auditoria que sean adecuados en funcion de las circunstancias, y no con fa finalidad de expresar una opinion sobre
la eficacia del controlinterno de la entidad.

» Evaluamos silas politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la
correspondiente informacion revelada por los administradores.

» Concluimos sobre si es adecuada la utilizacion, por los administradores, del principio contable de empresa en
funcionamiento y, basandonos enla evidencia de auditoria obtenida, concluimos sobre si existe o no una
incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre
la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamientao.

Slconcluimos gue existe una incertidumbre materlal, se requiere que llamemos la atencién en nuestro informe de
auditoria sobre la correspondiente informacion revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son
adecuadas, que expresemaos una opinion modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoria
obtenida hastala fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden
ser la causa de que la Sociedad deje de ser una empresa en funcionamiento.

e Evaluamos la presentacién global, la estructura y el contenido de fas cuentas anuales, incluida la informacién
revelada, y silas cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran
expresar laimagen fiel.

Nos comunicamas con los administradores de la entidad en relacion con, entre otras cuestiones, el alcance y el
momento de realizacion de la auditoria planificados y los hallazgos significativos de la auditoria, asi como cualgquier
deficlencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoria,



RSM

Entre losrlesgos significativos que han sido objeto de comunicacion a los administradores de la entidad,
determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas anuales del periodo actual y
gue son, en consecuencia, los riesgos considerados mas significativos,

Describimos esos rlesgos en nuestra informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o reglamentarias
prohiban revelar publicamente la cuestian,
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INVERSIONES Y GESTIONES TURIST ICAS, S.A.
BALANCE AL CIERRE DEL EJERCICIO 2022 (en eurgs)

ACTIVO Notas 2022 2021
A) ACTIVO NO CORRIENTE.
1. Inmovilizado intangible 5 1.826 1.588
5. Aplicaciones informaticas 1.826 1.588
I1. Inmovilizado material 6 86.444.156 88.815.326
1. Terrengs y construcciones 76.983.213 78.710.873
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 8.866.114 9.725.343
3. Inmovilizado en curso y anticipos 594.829 379.110
IV, Inversiones en empresas del grupo y asociadas a |/p 8 11.693.700 16,988.400
1. Instrumentos de patrimonio 11.693.700 11.388.400
2. Créditos a empresas 8-19 0 5.600.000
V. Inversiones financieras a largo plazo 8 2.013.182 2.013.182
1. Instrumentos de patrimonio 305 305
2. Créditos a terceros 2.000.000 2.000.000
5. Otros activos financieros 12.877 12.877
VI, Activos por impuesto diferido 12 169.718 988.200
TOTAL A 100.322.581 108.806.696
B) ACTIVO CORRIENTE.
II. Existencias 11 344,818 311.979
2. Materias primas y otros aprovisionamientos. 344.818 311.979
II1. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 5.807.839 4,163.463
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios 8 4.578.756 4.134.248
2. Clientes, empresas del grupo y asociadas 8-19 261.459 5.001
3. Deudores varios 8 40.596 14.850
4. Personal 8 3.146 9.253
5. Activos por impuesto corriente 12 923.882 0
6. Otros créditos con las Administraciones Publicas 0 11
1v. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a c/p 8-19 5.936.136 237.573
2. Créditos a empresas 5.742.708 50.000
5. Otros activos financieros 193.428 187.573
V. Inversiones financieras a corto plazo 8 0 869
5. Otros activos financieros 0 869
VI. Periadificaciones a corto plazo 53.766 52.873
VIL. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 8 10.618.991 6.176.410
1. Tescreria 10.618.991 6.176.410
TOTAL B 22,761.550 10,943.168
£

\ 123.084.132 _ 119.749.864

|
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INVERSIONES Y GESTIONES TURISTICAS, S.A.
BALANCE AL CIERRE DEL EJERCICIO 2022 (en euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO Notas 2022 2021

A) PATRIMONIO NETO.
A-1) FONDOS PROPIOS 90.809.173 84.445.482
I. Capital 10 45,109.858 45.109.858
1. Capital escriturado 45.109.858 45.109.858
IIL Reservas 39.335.624 34.959.903
1, Legal y estatutaria 6.502.113 5.987.034
2. Otras reservas 32.833.511 28.972.869
VII. Resultado del ejercicio 3 6.363.691 4,375.721
A-3) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS 16 10.725 16.575
TOTAL A 90.819.898 84.462.057

B) PASIVO NO CORRIENTE.

1I. Deudas a largo plazo 9 17.282.540 24.295.299
2. Deudas con entidades de crédito 17.282.540 24,295,295
IV. Pasivos por impuestos diferido 12 3.800 5.750
TOTALB 17.286.340 24.301.049

C) PASIVO CORRIENTE.
II. Provisiones a corto plazo 14 0 27.033
2. Otras provisiones 0 27.033
IIL. Deudas a corto plazo 9 7.428.679 5.607.943
2. Deudas con entidades de crédito 7.016.476 5.352.795
5. Otros pasivos financieros 412,203 255,147
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 6.903.749 4.781.495
1. Proveedores 9 2.243.521 1.815.720
2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas 9-19 1.434.754 363.497
3. Acreedores varios 9 735.554 801.065
4. Personal {remuneraciones pendiente de pago) 9 28.012 o
5. Pasivos por impuesto corriente 12 0 25.883
6. Otras deudas con las Administraciones Plblicas 511.148 383.933
7. Anticipos de clientes 8 1.950.760 1.391.397
VI, Periodificaciones a corto plazo 8 645.465 570.287
TOTAL C 14.977.894 10.986.758
_123.084.132 119.749.864

TOTAL PATRIMONIO I}EI'O Y PASIVO (A + B + C)

(T
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INVERSIONES Y GESTIONES TURISTICAS, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS Al 31 DE DICIEMBRE DE 2022 (en euros)

CONCEPTOS Notas 2022 2021
A) OPERACIONES CONTINUADAS.
1. Importe neto de [a cifra de negocios 21 32.535.655 16.467.355
b) Prestaciones de servicios 32.535.655 16.467.355
4, Aprovisionamientos 13 {8.323.753) (4.485.055)
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles (3.523.300) {1.891.322)
¢) Trabajos realizados por otras empresas (4.800.454) (2.593.733)
5. Otros ingresos de explotacién 156.250 5.946.784
a) Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 151,150 71.3%6
b} Subvenciones de explotacidn incorporadas al result. del ejercicio 13 5.059 5.875.389
6. Gastos de personal (7.463.684) (4.842.743)
a) Sueldos, salarios y asimilados {5.959.555) (3.655.753)
b) Cargas sociales 13 (1.504.129) (1.186.991)
7. Otros gastos de explotacion (5.204.733) (3.152.032)
&) Servicios exteriores 13 (4.878.279) (2.857.699)
b) Tributos (321.209) (294.291)
¢) Pérdidas,deterioro y variacidn de prov. por operaciones comerclales 8 (5.245) (42)
8. Amortizacion del inmovilizado 5-6 (3.451.961) (3.933.934)
9, Imputacién de subvenciones de inmovilizado no
financiero y otras 16 7.800 11,175
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado 6 (170.598) {112.858)
a) Resultados por enajenaciones y otras (170.598) (112.858)
13. Otros resultados i3 60.443 9.428
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACION 8.145.418 5.908.121
14. Ingresos financieros 209.269 178.711
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros B 209.269 178.711
/ 137.633
41.077
15, Gastos financieros 9 (326.848) (438.382)
b) Por deudas con terceros (326.848) {438.382)
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instr. financieros 8 (255.292) 1]
a) Deterioros y pérdidas (255.292) 0
A.2) RESULTADO FINANCIERO (372.872) {259.672)
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 7.772.546 5.648.449
19. Impuestos sobre beneficios 12 {(1.408.855) (1.272.728)
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO 6.363.691 4.375.721

oria adjunta es complemento inseparable de este documento
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INVERSIONES Y GESTIONES TURISTICAS, S.A.
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 (en euros)

CONCEPTOS Notas _2022 2021

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS.
A) RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS 3 6.363.691 4.375.721
C) TRANSFER. A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS 16 (5.850) {8.550)
VIII. Subvenciones, donaciones y legados recibidos (7.800) {11.175)
IX. Efecto impositivo 1.950 2.625
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDO 4 C) 6.357.841 4.367.171
= 4 {continva)

WAL

La memoria adjunta es complemento inseparable de este documento



Cc?r%ial

INVERSIONES Y GESTIONES TURISTICAS, S.A.
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 (en euros)

{continuacion)
Subvenciones,
donaciones y
Resultado del legados
CONCEPTO Capital Reservas ejercicio recibidos JOTAL
B} ESTADO TOTAL DE CAMBICS EN EL PATRIMONIO NETO.
A, SALDO FINAL DEL ANO 2020 45.109.858 __ 36.034.167 (2.331.378) 25.125 _ 78.837.873
I1. Ajustes por errores aifio 2020 y anteriores ] 93.428 0 V] 93.428
B. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL ANO 2021 45.109.858  36.127.595 (2.331.278) 25.125  78.931.300
1. Total ingresos y gastos reconocidos 0 0 5.150.792 (8.550) 5.142.242
II1. Otras variaciones del patrimonio neto 0 {2.331.278) 2.331.278 1] D
C. SALDO FINAL DEL ANO 2021 45.109.858  33.796.317 5.150.792 16.575  84.073.542
II. Ajustes por errores de 2021 y anteriores 0 1.163.586 (775.071) 0 388.515
D. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL ANO 2022 45.109.858  34.959.903 4.375.721 16.575 84.462.057
I. Total ingreses y gastos reconocidos Q 1] 6.363.691 (5.850) 6.357.841
II1. Otras variaciones del patrimonio neto 0 4.375.721 (4.375.721) 0 0

E. SALDO FINAL DEL ANO 2022 45.109.858  39.335.624 6.363.691 10.725 90.819.898

s,

La memoria adjunta es complemento inseparable de este documento
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INVERSIONES Y GESTIONES TURISTICAS, S.A.
ESTADO DE FLU10S DE EFECTIVO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 {en euros)

CONCEPTO Notas 2022 2021

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION.

1. RESULTADO DEL EJERCICIO ANTES DE IMPUESTOS 7.772.546 5.648.449
2. AJUSTES AL RESULTADO 3.965.842 4.341.969
a) Amortizacion del inmovilizado 5-6 3.451.961 3.933.934
b) Correcciones valorativas por deterioro 260.537 42
c) Variacién de provisiones 14 (27.033) 0
d) Imputadién de subvenciones 16 (7.800) {11.175)
e) Resultado por bajas y enajenaciones del inmovilizado 6 170.598 112.858
g) Ingresos financieros 8 (209.269) (178.711)
h) Gastos financieros 9 326.848 438.382
k) Otros ingresos y gastos 0 46.638
3. CAMBIOS EN EL CAPITAL CORRIENTE 1.463.845 (1.516.173)
a) Existencias (32.839) (58.962)
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (725.738) {3.774.682)
d) Acreedores y otras cuentas a pagar 2.148.137 801.138
f) Otros activos y pasivos no corrientes 74.285 1.516.334
4. OTROS FLUJCS DE EFECTIVO DE LAS ACTIV. EXPLOTACION (1.657.718) 1.007.148
a) Pago de intereses 9 {326.848) {438.382)
¢) Cobros de intereses 8 209.269 178.711
d} Pago/Cobros por impuesto sobre beneficios {1.540.138) 1.287.056
e) Otros pagos/cobros g {20.237)
5, FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVID. DE EXPLOTACION 11.544.516 9.481.353
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
6. PAGOS POR INVERSIONES (1.910.782} (6.916.865)
a) Empresas del grupo y asodadas (659.155) {6.255.000)
b) Inmovilizado intangible S (765) {1.586)
¢) Inmovilizade material 6 (1.250.862) {660.279)
7. COBROS POR DESINVERSIONES 869 273.211
a} Empresas del grupo y asociadas 0 270.000
¢) Inmovilizado material 6 0 3.211
e} Otros activos financieros 869 0
8. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (1.909.912) {6.643.654)
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
10. COBROS Y PAGOS POR INSTRUM, BE PASIVO FINANCIEROC (5.192,023) (8.512.984)
a) Emision 157.056 1.001.050
2. Deudas con entidades de crédito i} 1.000.000
4. Otras deudas 157.056 1.050
b) Devolucién y amertizacion (5.349.078) (9.514.034)
2. Deudas con entidades de crédito (5.349.078) {9.513.534)
4, Otras deudas 0 (500)
12. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVID. DE FINANCIACION (5.192.023) (8.512.984)
E) AUMENTO/DISM. NETO DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 4.442.581 (5.675.244)
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 8 6.176.410 11.851.655

Efectivo uvivalentes al final del ejercicio 8 10.618.991 6.176.410
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INVERSIONES Y GESTIONES TURISTICAS, S.A.
MEMORIA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO CERRADO CON FECHA 31 DE DICIEMBRE DE 2022.

1. ACTIVIDAD DE LA EMPRESA.

1.1.

1.2

1.3

1.4

1.5.

La sociedad se constituyé mediante escritura pablica otorgada el 2 de mayo de 1986, habiendo adaptado sus
estatutos a la legislacidn vigente el 24 de junio de 1992,

Tiene su domicilio social en la calle Cartago, n® 22, 19, en el Tablero de Maspalomas, térming municipal de San
Bartolomé de Tirajana, Gran Canaria,

La actividad de la sociedad, contenida en su objeto social, tiene por objeto fa compraventa de bienes muebles e
inmuebles; construcciones de viviendas libres y de renta limitada; bungalow; apartamentos, hoteles, residencias,
naves industriales, garajes, y la explotacién turistica de dichas construcciones, con facultades para efectuar
declaraciones de obra nueva, propiedad horizontal, division, importacién de toda clase de bienes de equipos, y
materiales para dichas construcciones en todo aquello que tenga relacion directa con dichas edificaciones, asi como
la explotacion turistica de toda clase de instalaciones y establecimientos adecuados a dicho a fin.

La actividad actual de la sociedad se centra en la explotacion turistica del Hote! Cordial Mogan Playa, de los
apartamentos Cordial Mogan Valle, y de las Viviendas Vacacionales Cordial Mogan Solaz y Cordial Muelle Vigjo.

La informacion del grupo de sociedades en los términos previstos en el articulo 42 del Cédigo de Comercio, es la
siguiente:

La sociedad tiene como inversiones en empresas del grupo y asociadas a las sociedades:

- Cordial Canarias Hotels & Resorts, S.L., cuyo domicilio social se encuentra en la Cf Cartago, n° 22, 13, de
El Tablero de Maspalomas, en Gran Canaria, y cuyo objeto social se centra en los servicios de
administracion y gestion.

- Cordial Iberia Hotels, S.L.U., cuyo domicilio social se encuentra en la Avenida Gran Bretaiia, 9, en la
Urbanizacién Mijas Golf, en Malaga, y cuyo objeto sodial principal se centra en hoteles y alojamientos.

- Propiedades Cordiales, S.L., cuyo domidlio social se encuentra en la Cf Cartago, n® 22, 13, de El Tablero
de Maspalomas, en Gran Canaria, y cuyo objeto social se centra en la construccion y explotacion de bienes
inmuebles.

- Hotel Santa Ana Las Palmas, S.L., cuyo domicilio se encuentra en la C/ Cartago, n® 22, 13, de El Tablero
de Maspalomas, en Gran Canaria, y cuyo objeto social se centra en explotacion de establecimiento
hotelero.

- Hotel Marina Blanca, S.L., cuyo domicilio se encuentra en la ¢/ Cartago, n® 22, 19, de El Tablero de
Maspalomas, en Gran Canaria, y cuyo objeto social se centra en explotacion de establecimiento hotelero.

La sociedad no est3 obligada a presentar cuentas anuales consolidadas e informe de gestion consolidado, ya que
se acoge a la dispensa de obligacion de consolidar en funcidn del tamario.

L.a moneda funcional con la que opera la empresa es el euro. Para la formulacion de los estados financieros en
euros se han seguido los criterios establecidos en el Plan General Contable tal y como figura en el apartado 4.
Normas de registro y valoracion.

2, BASES DE PRESENTACION DE 1LAS CUENTAS ANUALES.

Las cifras contenidas en el balance, en la cuenta de pérdidas y ganancias, en el estado de cambios en el patrimonio neto,
en el estado de flujos de efectivo y en la presente memoria se expresan en unidades de euros, lo cual origina, por efecto
del redondeo, algunas pequefias diferencias en su presentacion,

Estas cuentas anuales se presentan a la aprobacion de la junta general ordinaria de accionistas. ,
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2.1, Imagenp fiel.

Las cuentas anuales se obtienen de los registros contables de la Sociedad, v se presentan de acuerdo con la normativa
establecida por la Ley 16/2007, de 4 de jutio, de Reforma y adaptacion de la legislacion mercantil en materia contable
para su armonizacién internacional con base en la normativa de fa Unidn Europea, por el Real Decreto 1514/2007,
de 16 de noviembre y el Real Decreto 602/2016, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad, de forma
que refleja la imagen fiel def patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de la Empresa, asi como de la
veracidad de los flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo, de conformidad con principios y normas
contables generalmente aceptados.

2.2. Aspectos criticos de la valoracign v estimacion de la incertidumbre.

Al cierre del ejercicio se utilizan estimaciones para la formulacidn de las cuentas anuales como son: célculo del
deterioro de activos, estimaciones de vida (til de activos, entre otras. Debido a acontecimientos futuros, es posible
que informacion adicional a la existente en el momento de formular las cuentas anuales requieran modificar estas
estimaciones en ejercicios futuros,

La sociedad ha elaborado las cuentas anuales del ejercicio 2022 bajo el principio de empresa en funcionamiento,
habiendo tenido en consideracion la situacidn actual del COVID-19, asi como la Guerra de Ucrania, ast como sus
posibles efectos en la economia en general y en la empresa en particular, no existiendo riesgo de continuidad en su
actividad.

2.3. Comparacidn de la informacion,

Las cuentas anuales al 31 de diciembre de 2022, de acuerdo con la legislacidn actual, presentan comparativamente
los saldos del ejercicio anterior, los cuales son coincidentes con los reflejados en las cuentas anuales correspondientes
al ejercicio 2021, excepto por los ajustes por error comentados en el apartado 2.4 y reclasificaciones de saldos.

Los importes ajustados son los siguientes:

Presentacion Presentacion

ACTIVO 2022 2021 Diferencias

A) ACTIVO NO CORRIENTE 108.806.696 108.426.750 379.945
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a | /p 16.988.400 16.013.400 975.000
1. Instrumentos de patrimonio 11.388.400 10.413.400 975.000
V. Inversiones financieras a largo plazo 2.013.182 2.988.182 (975.000)
1. Instrumentos de patrimonio 305 975.305 {975.000)
V1. Activos por impuesto diferido 988.200 608.255 379.945
B) ACTIVO CORRIENTE 10.943.168 10.900.837 42,332
I1. Existencias 311.979 311.979 o
1. Comerciles 0 311.979 (311,979}
2. Materias primas y otros aprovsionamientos. 311.979 0 311.979
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 4,163.463 4,320.056 {156.593)
1. Chentes por ventas y prestaciones de servicios 4.134.248 4.017.420 116.828
2. Clentes, empresas del grupo y asocidas 5.001 0 5.001
3. Deudores varios 14.950 293.372 (278.422)
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a c/p 237.573 50.000 187.573
5. Otros activos financieros 187.573 o 187.573
V. Inversiones financieras a corto plazo 869 0 869
5. Otros activos financieros 869 G 869
VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 6.176.410 6.165.,928B 10.482
1. Tesoreria 6.176.410 6.165.928 10.482
TOTAL ACTIVO (A + B) 119.749.864 119.327.587 422.277
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IMONI 0 Y PASTV

A) PATRIMONIO NETO.

A-1) FONDOS PROPIOS
III. Reservas

2. Otras reservas
VII. Resuitado del ejercicio

C) PASIVO CORRIENTE

I1. Provisiones a corto plazo
2. Otras provsiones

ITI. Deudas a corto plazo
5. Otros pasivos financieros

V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar
1. Proveedores
2. Praveedores, empresas del grupo y asociadas
3. Acreedores varos
6. Otras deudas con bs Administracones Piblcas
7. Anticipos de clentes

V1. Periodificaciones a corto plazo

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)

BERDIDAS Y GANANCIAS
A) OPERACIONES CONTINUADAS

1. Importe neto de la cifra de negocios
a) Ventas
b) Prestaciones de servicios
4. Aprovisionamientos
a) Consumo de mercaderias
b) Consumo de materias primas y otras materias consumbles
¢) Trabajos realzados por otras empresas
5. Otros ingresos de explotacion
a) Ingresos accesorios y otros de gestién corriente
b) Subvenciones de explotacion mcorporadas al resuk. del ejercicio
7. Otros gastos de explotacién
a) Servicios exteriores
9. Imputacion de subvenciones de inmovilizado no
financiero y otras
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACION
14. Ingresos financieros
b) De vabres negociables y otros nstrumentos financieros

16. Imputacion de subvenciones, donaciones y legados de
caracter financiero

A.2) RESULTADO FINANCIERO

19. Impuestos sobre beneficios

A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO

Presentacion

Presentacion

Diferencias

2022 2021
84.462.057 84.073.542 388.515
84.445.482 84.056.967 388.515
34.959,903 33.796.317 1.163.586
28.972.869  27.809.283  1.163.586
4.375.721  5.150.792  (775.071)
10.986.758 10.952.996 33.762
27.033 0 27.033
27.033 0 27.033
5.607.943  5.405.418 202.524
255.147 52.623 202.524
4,781.495 4.929.770  {148.275)
1.815.720 1.873.440  (157.720)
363.497 0 363.497
801,065 1.208.128  (407.063)
383.933 361.533 22.400
1.391.397 1.360.786 30.611
570.287 617,808 (47.521)
119.749.864_ 119.327.587 422.277
16.467.355 15,648.079 819.276
0 3.996.948 (3.996.948)
16.467.355 11.651.131  4.816.224
(4.485.055) (2.488.453) (1.996.602)
0  (1.881.636) 1.881.636
(1.891.322) 0 (1.891.322)
(2.593.733) (606.817) (1.986.916)
5.946.784  3.580.074  2.366.711
71.396 69.077 2.319
5.875.389 3.510.957  2.364.392
(3.152.032) (4.327.038) 1.175.006
(2.857.699)  (4.032.705) 1.175.006
11.175 679.169  ({667.994)
5.908.121  4.211.722 _ 1.696.399
178.711 178.711 0
178.711 178.711 0
137.633
(137.633)
0 1.696.399 (1.696.399)
(259.672)  1.436.727 (1.696.399)
(1.272.728) __ (497.657) _ (775.071)
4.375.721 __ 5.150.792 __ (775.071)

Las ayudas Covid fueron registradas en 2021 como ingresos financieros. Atendiendo a una consulta del ICAC
publicada posteriormente, se ha registrado al resultado de explotacion.
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Presentacion Presentacion

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO 2022 2021

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS.

Diferencias

A) RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS 4.375.721 5.150.792 (775.071)
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A + B + C) 4.367.171 5.142.242 {(775.071)

ESTADO DE FLUWOS DE EFECTIVO
Efectivo 0 equivalentes al comienzo del ejercicio 11.851.655 11.841.172 10.482
Efectivo 0 equivalentes al final del ejercicio 6.176.410 6.165.928 10.482

2.4. Correccidn de errores.

Durante el ejercicio 2022, |2 Sociedad ha registrado en el patrimonio neto determinados ajustes por correccién de
errores de ejercicios anteriores. Dichos errores son debidos a:

o Activacion de los créditos fiscales por importe de 1.155.016 euros, donde 775.071 euros corresponden a lo
aplicado en 2021.

= Regularizaciones de diferentes partidas de balance que procede de afios anteriores por valor neto contable
de 35.603 euros.

3. APLICACION DE RESULTADOS,

La propuesta de distribucién del resultado de! ejercicio 2022 que los administradores formulardn para su aprobacion por
los accionistas, junto con la aplicacion aprobada del ejercicio 2021, es la siguiente:

2022 2021

Base de reparto
Beneficios del ejercicio 6.363.690,88 5.150.792,16
Distribucién
Reservas voluntarias 2.545.476,35 4,635.712,94
Reserva Legal 636.369,09 515.079,22
Diviendos 3.181.845,44 -~

Sumas 6.363.690,88 5.150.792,16

4. NORMAS DE RE RO Y VALORACION,

Los principales principios y practicas contables aplicados en la preparacion de las cuentas anuales se adaptan a los legales
vigentes, destacando como mdas importantes los principios de empresa en funcionamiento, devengo, uniformidad,
prudencia, no compensacion e importancia relativa.

Los criterios contables mas significativos aplicados en la formulacion de las cuentas anuales son los siguientes:

4.1, Inmovilizado intangible.

Se encuentra valorado al coste de adquisicion, incluyéndose los costes adicionales necesarios para la entrada en
funcionamiento de los activos. Las aplicaciones informaticas se amortizan al 25 por 100.

Los administradores de la Sociedad consideran que el valor contable de estos activos no supera el valor recuperable
de los mismos.

4.2. Inmovili material,

Se encuentra valorado al coste de adquisicidn, incluyéndose los costes adicionales necesarios para la entrada en
funcionamiento de los activos.
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Los gastos de mantenimiento o reparacidn que no mejoran la utilizacién o que no prolongan la vida (til de los activos
se cargan en la cuenta de pérdidas y ganancias en &) momento en que se producen.

Se amortiza linealmente en funcion de la vida Otil de los bienes y de su valor residual, atendiendo a la depreciacidn
que normalmente sufre por su funcionamiento, uso y disfrute, utilizando como referencia las normas contenidas en
la Ley de 27 de noviembre de 2014, del Impuesto sobre Sociedades, sin perjuicio de considerar también la
obsolescencia técnica o comercial que pudiera afectarlos. Los porcentajes aplicados han sido los siguientes:

Construcciones 2%
Instalkciones técnicas 7-10%
Maquinaria 10%
Utilaje 10-25%
Otras nstakciones 7-10%
Mobiiario 7-16%
Equipos nformaticos 20-25%
Otro inmoviizado material 10-25%

Los administradores de la Sociedad consideran que el valor contable de estos activos no supera el valor recuperable
de los mismos.

4.3. Instrumentos financiergs.

La Sociedad tiene registrados en el capitulo de instrumentos financieros, aquellos contratos que dan lugar a un activo
financiero en una empresa y, simultdneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra
empresa. Por tanto, la presente norma resulta de aplicacion a los siguientes instrumentos financieros:

a) Activos financiergs:

- Efedtivo y otros activos liquidos equivalentes.

- Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios;

- Créditos a terceros: tales como los préstamos y créditos financieros concedidos, incluidos los surgidos de la
venta de activos no corrientes;

- Instrumentas de patrimonio de otras empresas adquiridos: acciones, participaciones en instituciones de
inversion colectiva y otros instrumentos de patrimonio;

- Otros activos financieros: tales como depdsitos en entidades de crédito, anticipos y créditos al personal,
fianzas y depésitos constituidos, dividendos a cobrar y desembolsos exigidos scbre instrumentos de
patrimonio propio.

Inversiones financieras a largo y corto plazo

- Activos Financieros a coste Amortizado. Un activo financiero se incluye en esta categoria, incluso cuando
esté admitido a negociacidn en un mercado organizado, si la empresa mantiene la inversién con el objetivo de percibir
los fiujos de efectivo derivados de la ejecucién del contrato, y las condiciones contractuales del activo financiero dan
lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son tnicamente cobros de principal e intereses sobre el
importe del principal pendiente. Los flujos de efectivo contractuales que son Unicamente cobros de principal e interés
sobre el importe del principal pendiente son inherentes a un acuerdo que tiene la naturaleza de préstamo ordinario
o comun, sin perjuicic de que la operacion se acuerde a un tipo de interés cero o por debajo de mercado. Con
caracter general, se incluyen en esta categoria los créditos por aperaciones comerciales (aquellos activos financieros
gue se originan en la venta de bienes y la prestacion de servicios por operaciones de trafico de la empresa con cobro
aplazado), y los créditos por operaciones no comerciales {aquellos activos financieros que, no siendo instrumentos
de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial y cuyos cobros son de cuantia determinada o determinable,
que proceden de operaciones de préstamo o crédito concedidos por la empresa). Es decir, dentro de esta categoria
estarian los préstamos y cuentas a cobrar, asi como aquellos valores representativos de deuda, con una fecha de
vencimiento fijada, cobros de cuantia determinada o determinable, que se negocien en un mercado active y que la
Sociedad tiene intencién y capacidad de conservar hasta su vencimiento.

« Valoracion inicial: Inicialmente se valoran por su valor razonable, mas los costes de transaccion que les sean
directamente atribuibles. No cbstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un
afo y que no tienen un tipo de interés contractual explicito, asi como los créditos al personal, los dividendos a cobrar
y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, se
podran valorar por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.
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e Valoracion posterior: se hace a coste amortizado y los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de
pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante, los créditos con vencimiento no superior a un afio que, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado
anterior, se valoren inicialmente por su valor nominal, continuaran valordndose por dicho importe, salvo que se
hubieran deteriorado.

Cuando los flujos de efectiva contractuales de un activo financiero se modifican debido a las dificultades financieras
del emisor, la empresa analizara si procede contabilizar una pérdida por deterioro de vaior.

= Deterioro: La Sociedad registra los correspondientes deterioros por la diferencia existente entre el importe a
recuperar de las cuentas por cobrar y el valor en libros por el que se encuentran registradas.

Al menos al cierre del ejercicio, se efectian las correcciones valorativas necesarias siempre que existe evidencia
objetiva de que el valor de un activo financiero incluido en esta categoria, o de un grupo de activos financieros con
similares caracteristicas de riesgo valorados colectivamente, se ha deteriorado como resultado de uno o mas eventos
que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen una reduccion o retraso en los flujos de
efectivo estimados futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia del deudor.

La pérdida por deterioro det valor de estos activos financieros es la diferencia entre su valor en libros y el valor actual
de los flujos de efectivo futuros, incluidos, en su caso, los procedentes de Ia ejecucion de las garantias reales y
personales, que se estima van a generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su
reconocimiento inicial.

Las correcciones de valor por deterioro, asi como su reversion cuando el importe de dicha pérdida disminuyese por
causas relacionadas con un evento posterior, se reconocen como un gastoc o un ingreso, respectivamente, en la
cuenta de pérdidas y ganancias. La reversidn del deterioro tiene como limite el valor en libros del activo que estaria
reconocido en la fecha de reversién si no se hubiese registrado el deterioro del valor,

- Activos financieros a coste. Dentro de esta categoria se incluyen, entre otras, las inversiones en el patrimonio
de empresas del grupo, multigrupo y asociadas, asi como las restantes inversiones en instrumentos de patrimonio
cuyo valor razonable no puede determinarse por referencia a un precio cotizado en un mercado activo para un
instrumento idéntico, o no puede obtenerse una estimacion fiable de! mismo.

Se incluirdn también en esta categoria los préstamos participativos cuyos intereses tengan cardcter contingente y
cualquier otro activo financiero que inicialmente procediese clasificar en la cartera de valor razonable con cambios
en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando no sea posible obtener una estimacidn fiable de su valor razonable.

« Valoracidn inicial: Se valoran al coste, que equivale al valor razonable de la contraprestacién entregada més los
costes de transaccion que les sean directamente atribuibles.

« Valoracidn posterior: Los instrumentos de patrimonio incluidos en esta categoria se valoran por su coste, menos,
en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

= Deterioro: Al menos al cierre del ejercicio, se efectiian las correcciones valorativas necesarias siempre que existe
evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversion no es recuperable. La Sociedad registra los
correspondientes deterioros por la diferencia existente entre el valor en libros y ef importe recuperable, entendido
éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta v el valor actual de los flujos de
efectivo futuros derivados de la inversion, que para el caso de instrumentos de patrimonio se calculan, bien mediante
la estimacion de los que se espera recibir como consecuencia del reparto de dividendos realizado por la empresa
participada y de la enajenacion o baja en cuentas de la inversidn en la misma, bien mediante la estimacidn de su
participacion en los flujos de efectivo que se espera sean generados por la empresa participada, procedentes tanto
de sus actividades ordinarias como de su enajenacitn o baja en cuentas.

Salvo mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones en instrumentos de patrimonio, la estimacidn de la
peérdida por deterioro de esta clase de activos se calcula en funcidn del patrimonio neto de la entidad participada y
de las plusvalias tacitas existentes en la fecha de la valoracion, netas del efecto impositivo. En la determinacion de
ese valor, y siempre que la empresa participada haya invertido a su vez en otra, se tiene en cuenta el patrimonio
neto incluido en las cuentas anuales consolidadas elaboradas aplicando los criterios del Codigo de Comercio y sus
normas de desarrollo.

El reconocimiento de las correcciones valorativas por deterioro de valor y, en su caso, su reversién, se registran como
un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversion del deterioro tendrd
como limite el valor en libros de la inversion que estaria reconocida en la fecha de reversién si no se hubiese registrado
€l deterioro de! valor. ]
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- Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto. Un activo financiero se incluye
en esta categoria cuando las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a
flujos de efectivo que son Onicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente, y ne
se mantiene para negociar ni proceda clasificarlo en la categoria de activos financieros a coste amortizade. También
se incluyen en esta categoria las inversiones en instrumentos de patrimonio para las que, debiéndose haberse incluido
en la categoria de activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias, se ha ejercitado la
opcion irrevocable de clasificarlas en esta categoria.

« Valoracién inicial; Valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la transaccion, que equivale
al valor razonable de la contraprestacidn entregada, mas los costes de transaccidn que les son directamente
atribuibles,

» Valoracién pasterior: Valor razonable, sin deducir los costes de transaccion en gue se pueda incurir en su
enajenacion. Los cambios que se producen en el valor razonable se registran directamente en el patrimonio neto,
hasta que el activo financiero causa baja del balance o se deteriora, momento en gue el importe asi reconocido, se
imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias.

« Deterioro: Al menos al cierre del ejercicio, se efectlan las correcciones valorativas necesarias siempre que existe
evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero se ha deteriorado como resultado de uno o mas eventos
que hayan ocurride después de su reconocimiento inicial, y que ocasionen: - retraso en los flujos de efectivo
estimados futuros; o - la falta de recuperabilidad del valor en libros del activo, evidenciada, por ejemplo, por un
descenso prolongado o significativo en su valor razonable.

La correccion valorativa por deterioro del valor de estos activos financieros es la diferencia entre su coste o coste
amortizado menos, en su caso, cualquier correccion valorativa por deterioro previamente reconocida en la cuenta de
perdidas y ganancias y el valor razonable en el momento en que se efectie la valoracion, Las pérdidas acumuladas
reconocidas en el patrimonio neto por disminucion del valor razonable, siempre que exista una evidencia abjetiva de
deterioro en el valor del activo, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Si en ejercicios posteriores se incrementa el valor razonable, la correccion valorativa reconocida en ejercicios
anteriores revierte con abono a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio. No obstante, en el caso de que se
incrementase el valor razonable correspondiente a un instrumento de patrimonio, la correccién valorativa reconocida
en ejercicios anteriores no revertira con abono a la cuenta de pérdidas y ganancias y se registra el incremento de
valor razonable directamente contra el patrimonio neto,

b) Pasivos financieros:

- Débitos por operaciones comerciales; proveedores y acreedores varios;

- Deudas con entidades de crédito;

- Otros pasivos financieros: deudas con terceros, tales como los préstamos vy créditos financieros recibidos de
personas 0 empresas que no sean entidades de crédito incluidos los surgidos en la compra de activos no
cosrientes, fianzas y depdsitos recibidos y desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones.

Los pasivos financieros, a efectos de su valoracion, se incluyen en alguna de las siguientes categorias:

- Pasivos Financiergs a coste Amortizado. Dentro de esta categoria se clasifican todos los pasivos financieros

excepto cuando deben valorarse a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias. Con caracter
general, se incluyen en esta categoria los débitos por operaciones comerciales y los débitos por operaciones no
comerciales.

Los préstamos participativos que tengan fas caracteristicas de un préstamo ordinario o comin también se incluirdn
en esta categoria sin perjuicio de que la operacién se acuerde a un tipo de interés cero o por debajo de mercado.

 Valoracion inicial: Inicialmente se valoran por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio
de la transaccion, que equivale al valor razonable de la contraprestacion recibida ajustado por los costes de
transaccién que le sean directamente atribuibles, No obstante, los débitos por operaciones comerciales con
vencimiento no superior a un afo y que no tengan un tipo de interés contractual, asi como los desembolsos exigidos
por terceros sobre participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se pueden valorar por su valor
nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

= Valoracion posterior: se hace a coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de
pérdidas vy ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo. No obstante, los débitos con vencimiento no
superior a un aho que, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado anterior, se valoren inicialmente por su valor
nominal, continuarén valorandose por dicho importe.
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4.4, Existencias,
Las existencias se valoran al coste de adquisicion, por el método del precio medio ponderado.

Los administradores de la Seciedad consideran que el valor contable de las existencias no supera el valor recuperable
de las mismas.

4.5. Impuesto sobre beneficigs,

El impuesto corriente se ha calculado en funcion del resultado econdmico antes de impuestos ajustado por las
diferencias permanentes y temporarias de acuerdo con la normativa fiscal vigente.

Se han reconocido activos por impuesto diferido que han dado iugar al devengo del impuesto diferido por la variacion
habida en el ejercicio por diferencias temporarias que daran lugar a menores cantidades a pagar o mayores cantidades
a devolver por impuestos sobre beneficios en ejercicios futuros, a medida que se recuperen los activos o se liquiden
los pasivos de los que se derivan.

Se han reconocido pasivos por impuesto diferido correspondientes con el efecto impositivo de las subvenciones de
capital pendientes de aplicar al resultado al cierre del ejercicio, con los ajustes por cambios de valor y con la reversién
de la amortizacion acelerada.

4.6. Inaresos y gastos,

En relacion con los ingresos por entrega de bienes y prestacion de servicios el criterio sequido para concluir que las
obligaciones asumidas por la empresa se cumplen 2 lo largo de! tiempo o en un momento determinado,

- Aspectos comunes.

La empresa reconoce los ingresos por el desarrollo ordinario de su actividad cuando se produce la transferencia del
control de los bienes o servicios comprometidos con los clientes. En ese momento, la empresa valorara el ingreso
por el importe que refleja la contraprestacion a la que espera tener derecho a cambio de dichos bienes o servicios.

- Reconocimiento.

La empresa reconace los ingresos derivados de un contrato cuando (o 2 medida que) se produce la transferencia al
cliente del control sobre los bienes o servicios comprometidos (es decir, la o las obligaciones a cumplir).

El control de un bien o servicio {un activo) hace referencia a la capacidad para decidir plenamente sobre el uso de
ese elemento patrimonial y obtener sustancialmente todos sus beneficios restantes, El control incluye la capacidad
de impedir que otras entidades decidan sobre e! uso del activo y obtengan sus beneficios.

Para cada obligacion a cumplir (entrega de bienes o prestacién de servicios) que se identifica, la empresa determina
al comienzo del contrato si el compromiso asumido se cumplird 2 lo largo del tiempo o en un momento determinado.

Los ingresos derivados de los compromisos (con caracter general, de prestaciones de servicios o venta de bienes)
que se cumplen a lo largo del tiempo se reconocen en funcién del grado de avance o progreso hacia el cumplimiento
completo de las obligaciones contractuales siempre que la empresa dispone de informacion fiable para realizar la
medicidn del grado de avance.

La empresa revisa y, si es necesario, modifica las estimaciones del ingreso a reconocer, a medida que cumple con el
compromiso asumido. La necesidad de tales revisiones no indica, necesariamente, que el desenlace o resultado de
la operacién no pueda ser estimado con fiabilidad.

Cuando, a una fecha determinada, la empresa no es capaz de medir razonablemente el grade de cumplimiento de la
obligacion (por ejemplo, en las primeras etapas de un contrato), aunque espera recuperar los costes incurridos para
satisfacer dicho compromiso, solo se reconocen ingresos y la correspondiente contraprestacion en un importe
equivalente a los costes incurridos hasta esa fecha.

En el caso de las obligaciones contractuales que se cumplen en un momento determinado, los ingresos derivados de
su ejecucidn se reconocen en tal fecha. Hasta que no se produzca esta circunstancia, los costes incurridos en la
produccion o fabricacion del producto (bienes o servicios) se contabilizan como existencias.
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Cuando existan dudas relativas al cobro del derecho de crédito previamente reconocido como ingresos por venta o
prestacién de servicios, la pérdida por deterioro se registrara como un gasto por correccion de valor por deterioro y
no Comeo un menor ingreso.

- Valoracidn.

Los ingresos ordinarios procedentes de la venta de bienes y de la prestacion de servicios se valoran por el importe
monetario ¢, en su caso, por el valor razonable de la contrapartida, recibida o que se espere recibir, derivada de la
misma, que, salvo evidencia en contrario, es el precio acordado para los activos a trasferir al cliente, deducido: el
importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares que la empresa pueda conceder, asi
como los intereses incorporados al nominal de los créditos. No obstante, podran incluirse los intereses incorporados
a los créditos comerciales con vencimiento no superior a un afio que no tengan un tipo de interés contractual, cuando
el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

No forman parte de los ingresos los impuestos que gravan las operaciones de entrega de bienes y prestacion de
servicios que la empresa debe repercutir a terceros como el impuesto sobre el valor aradido y los impuestos
especiales, asi como las cantidades recibidas por cuenta de terceros.

La empresa toma en cuenta en la valoracién del ingreso la mejor estimacién de la contraprestacion variable si es
altamente probable que no se produzca una reversién significativa del importe del ingreso reconocido cuando
posteriormente se resuelva la incertidumbre asociada a la citada contraprestacion.

4.7. Provisiones y contingencias.

Las provisiones son obligaciones presentes a la fecha del balance surgidas como consecuencia de sucesos pasados,
cuyo importe y momento de cancefacion son indeterminados. Las provisiones se registran por el valor actual del
importe estimado que la Sociedad tendrd que desembolsar para cancelar la obligacion en el futuro.

Los pasivos contingentes son obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya
materializacién esta condicionada a que ocurra 0 no, uno o mas sucesos futuros independientes de la voluntad de la
Saciedad. Los pasivos contingentes, asi como las provisiones cuyo importe no puede estimarse de forma fiable o que
no sea muy probable que para su cancelacion la Sociedad deba desprenderse de recursos que incorporan beneficios
econdmicos, no se reconocen contablemente, sino que se desglosan en la memoria. La Entidad ha tenido en cuenta
todas las posibles contingencias que se pueden derivar de la crisis provocada por el coronavirus COVID-19 y la Guerra
de Ucrania.

4.8, Gastos de personal,

Los gastos de personal se reconocen en base a su devengo, considerando que las pagas extraordinarias se devengan

en base anual.
4.9. Subvenciones, donaciones y legados.

Las subvenciones de capital, que son de caracter no reintegrable, se registran como ingreso directamente en el
patrimonio neto excluido e} efecto impositivo. Se corresponden con subvenciones para adquirir activos y se imputan
al resultado del ejercicio en proporcion a la dotacidn a la amortizacién efectuada en el periodo para los bienes afectos
a la subvencion.

Las subvenciones a la explotacién se han imputado directamente a resultados por el importe efectivamente recibido
en el ejercicio.

4.10. Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

Las operaciones entre partes vinculadas se contabilizan, con caracter general, por su valor razonable.

N /
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5. INMOVILIZADO INTANGIBLE,

5.1. Los movimientos habidos durante los ejercicios 2021 y 2022 han sido los siguientes:

Saldo Saldo
31.12.20 Altas Bajas 31.12.21
Costes brutos
Aplicaciones informaticas 70.597 1.585 e 72.1B3
Sumas 70.597 1.586 - 72.183
Zacith lada
Aplicaciones informaticas 69,558 1.037 = 70.595
Sumas 69.558 1.037 == 70.595
Totales neto 1.039 1.588
Saldo Sakdo
31.12.21 Altas Bajas 31.12.22
Costes brytos
Aplicaciones informaticas 72.183 765 -- 72.948
Sumas 72.183 765 - 72.948
Aplicaciones informaticas 70.595 527 -- 71.122
Sumas 70.595 527 -= 71.122
Totales neto 1.588 1.826

5.2. Las aplicaciones informaticas totalmente amortizadas y en uso a 31 de diciembre de 2022 y 2021 ascienden a
70.597 y 70,177 euros, respectivamente.

5.3. No existen indicios de deterioro al 31 de diciembre para los elementos del inmovilizado intangible.

6. INMOVILIZADO MATERIAL,

6.1. Los movimientos habidos durante los ejercicios 2021 y 2022 han sido los siguientes:

35::1_.: :u Altas Bajas Traspasos 3?:’;.;1
Costes brutos
Terrenos y construcciones 99,412,374 25.519 (158.090) (62.170) 99.217.634
Instalacicnes técnicas y otro inmov. material 48.492.857 337.221 (1.006.367) {15.400) 47.804.311
Inmovilizado en curso y anticipos - 297.540 - 81.570 379.110
Sumas 147.905.231 660.279 (1.164.456) - 147.401.054
Amwortizaciin acumulada
Construcciones 18,948,615 1.603.737 (45.591) - 20.506.761
Instalaciones técnicas y otro inmov. material 36.752.605 2.329.159 (1.002.797) -~ 38.078.968
Sumas 55,701,220 3.932.897 (1.048.388) - 58.585.729
Totales neto 92.204.012 88.815.326
3?:’;;1 Altas Bajas Traspasos 35::1;. 232
Costes brutos
Terrenos y construcciones 99.217.634 50.020 {240.337) - 99,027.317
Instalaciones técnicas y otro inmov. material 47.804.311 985,122 (882.452) - 47.906.982
Inmavilizado en curso y anticipas 379.110 215.719 - = 594.829
Sumas 147.401.054 1.250.862 (1.122.789) -- 147.529.128
Amortizacién acurmulada
Construcciones 20.506.761 1.607.437 (70.093) - 22.044.105
Instalaciones técnicas y otro inmov, material 38.078.568 1.843.997 {B882.097) -- 39.040.868
Surmas 58.585.729 3.451.434 (952.191) - 61.084.972
Totales neto 88.815.326 86.444.156

. N~ /
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6.2.

6.3.

6.4.

6.5.

6.6.

6.7.

6.8.

6.9.

El epigrafe de terrenos y construcciones se corresponde con inmuebles en los que los valores de los terrenos
y de las construcciones ascienden a 21.039.761 y 77.987.556 euros, respectivamente,

Las altas de los ejercicios 2022 y 2021 se corresponden, mayoritariamente con mejoras en los establecimientos
hoteleros explotados por la Sociedad. Debido a ello, se han dado de baja los elementos totalmente amortizados
que se han reemplazado.

El inmovilizado en curso se corresponde con la reforma y ampliacién de un SPA en uno de los establecimientos
hoteleros que a fecha 31 de diciembre de 2022 todavia no estaba en funcionamiento. En el gjercicio se ha dado de
baja el inmovilizado antiguo referente a esta reforma en curso el cual ha generado una pérdida de 170.598 euros.

Los valores de los activos totalmente amortizados y en uso en la actividad al clerre de los ejercicios 2022 y
2021 ascienden a 36.388.826 y 30.740.447 euros, respectivamente.

Existe una subvencidn recibida en el ejercicio 2012 por importe de 18.900 euros concedida por la Consejeria de
empleo, Industria y Comercio del Gobieno de Canarias. Ademds, como consecuencia del contrato de suministro
firmado con la Sociedad Disa Gas, se recibio una serie de equipos y elementos, por importe de 39.000 euros, para
la realizacién de dichos suministros. La sociedad es responsable de asegurar los dafios que pueda sufrir la
instalacion y se encarga de su mantenimiento y conservacion y de la sustitucion de los elementos que estén
deteriorados o tengan un mal funcionamiento (ver nota 16.1).

Los activos inmovilizados se hallan cubiertos por el riesgo de incendio, robo, etc., mediante varias pdlizas de seguros
al corriente en el pago de las correspondientes primas.

No existen indicios de deterioro al 31 de diciembre para los elementos del inmovilizado materiat,

Existe inmovilizado material afecto a la Deducciones por Inversiones en Canarias y Reserva para inversiones en
Canarias en Canarias (ver notas 12.5y 12.6).

ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR,
rendamien iv

Arrendataria

7.1, LaSociedad arrienda dos complejos hoteleros que tienen en explotacion, concretamente el complejo Muelle Viejo
vy el complejo Ocean Suite. Para los dos complejos, el alquiler es variable, para el primero se calcula en funcién de
los resultados que arroja el complejo y para el segundo en funcién de la ocupacion del mismo. Durante el gjercicio
2022 y 2021 se han devengado gastos por importes de 533.754 y 291,757 euros, respectivamente.

7.2. El valor actual de los pagos futuros minimos por arrendamiento, en funcién del vencimiento son los que a

continuacion se detallan:

2022 2021
Pagos minimos
Hasta 1 afio 540.000 533.754
De 1a5 afios 2,160,000 2.160.000
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ACTIVOS FINAN 0S.

Informacién relacionada con el balance.
8.1.

El desgiose de los activos financieros (salvo inversiones en el patrimonio de empresa del grupo, multigrupo y
asociadas) por categorias y clases es el siguiente:

Instrumentos de patrimonio LG L e LG Créditos / Daerivados / Otros

Instrumpentos financieros a largo plazo deuda
31.12.22 31.12.21 31.12.22 31.12.21 31.12.22 31.12.21
Activos financieros a valor razonable con cambios en 1085 108 . » - =
la cuenta de pérdidas y ganancias
Activos financieros a coste amortizado -- -~ - -= 2.012.877 7,612.877
Sumas 305 305 - - 2.012.877 7.612.877
Instrumentos financieros a corto plazo
Activos financieros a coste amortizado e - - - 10.820.092 4.401.895
Efectivo - -- - - 10.618.991 6.176.410
Surmas - - o - 21.439.083 10.578.305

8.2, Clasificacion por vencimijentos:

La clasificacidn en funcion del vencimiento, de los distintos activos financieros, es |z siguiente:

Activas financieros 2023 2024 2025 2026 2027 _ Siguientes Total )/ p
Inversiones financieras - - - - - 2.013.182 2.013.182
Instrumentos de patrimonio - - - = = 305 305
Créditns a empresas = = == - - 2.000.000 2.000.000
Otros activos financieros - - - - - 12.877 12.877
Inversiones en empresas del grupo y = . N . . .
asociadas (Nota 19.3) e
Créditns a empresas 5.835.000 - - -- - - e
Deterioro créditos a empresas {nota 8.3} (92.292) -- - -- - - -
Otros activos financieros 193.428 - .- - - - --
Deudores comerciales y otras cuentas 4.883.957 - - - - &= =
a cobrar
Cilentes ventas y prest. serviclos 4.706.570 - .. - - - -
Deterioro de cllentes (nota 8.3) {127.814) - - == - - -
Clientes, empresas del grupo y asocladas
(nota 19.3) 261.459
Deudores varios 48.220 - - - - -- -
Deterioro de deudores (nota 8.3) {7.624}) - - - - - -
Personal 3.146 -- - -- - - -
Efect. y otros activas liquidos 10.518.991 - - - - - -
Tesoreria 10.618.951 - e - -- - -

Sumas 21,439.083 == &= = == 2.013,182 2.013,182

El crédito a empresas que figura en las inversiones financieras por importe de 2.000.000 euros fue concedido en el
ejercicio 2020 a la Sociedad Mogan Negocios, S.L., empresa propietaria de uno de los complejos que explota la
Sociedad. El vencimiento del mismo se ha establecido en el afio 2040 y se ha concedido en régimen hipotecario
aunque este inmueble esta afecto ademas a otras cargas y gravamenes a favor de una entidad financiera. El tipo
de interés aplicado es del 2% anual.

En los créditos a empresas del grupo y asociadas figura un préstamo convertible en participaciones otorgado a
Propiedades Cordiales, S.L.. por importe de 5.600.000 euros con vencimiento en 2023, El tipo de interés aplicado es
del 3% anual {(ver nota 18).
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8.3. Correcciones por deterioro del valor originadas por ¢l riesgo de credito.

Los movimientos de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro originadas por el riesgo de
crédito a clientes es el siguiente:

rte
Saldo al 31.12.20 130.193
Saldo al 31.12.21 130.193
Dotacion deterioro 8.930
Reversidn deterloro (3.685)
Saldo al 31.12.22 (nota 8.2} 135.438

Ademas, en el ejercicio se ha procedido a deterioras créditos a la empresa vinculada Cordial Iberia Hotels, S.L.U. por
importe de 92.292 euros.

Informacidn relacionada con la cuenta de pérdidas y ganancias.

8.4. Inagresos financieros.

El epigrafe de ingresos financieros de valores negociables y otros instrumentos financieros de la cuenta de pérdidas
¥ ganancias se corresponden por un lado con intereses recibidos por el crédito facilitado a la entidad vinculada
Propledades Cordiales, S.L., siendo el importe para 2022 y 2021 de 170.333 y 137.633 euros, respectivamente. Ei
resto de los intereses por importes de 38.936 y 41.077 euros, respectivamente, se corresponde con los intereses a
favor por el crédito otorgado a Megan Negocios, S.L.

Otra informacién,

B.S5. Valor razonable.

El valor razonable en los libros de los activos financieros es una aproximacion aceptable del valor razonable.

Los instrumentos de patrimonio no cotizados en un mercado de activo, segin lo establecido en la norma de registro y de

valoracion novena del NPGC, se valoran por su coste.

La Sociedad no dispone de activos financieros en los que el valor razonable se determina, en su totalidad o en parte,
tomando como referencia los precios cotizados en mercados activos, ni se estima utilizando una técnica de valoracion.

8.6. Empresas del grupo, multigrupo y asociadas.

8.6.a) La Sociedad posee participaciones en el capital de las siguientes empresas del grupo y asociadas:

EMPRESAS DE. GRUPO Y ASOCIADAS

Babnces 2022 Valor participacién
Resultado
% Apartaciones ejercicios
Socledad efective Capkal de socios Reservas  anteriores  Resuftado Tedrico Contable  Deterien
CORDEAL [EFRIA HOTFLS, 5.LU,
Domicila: Mijas (Malaga} en ta Avenida Gran
Bretafia n® 9, Urbanizacidn Mijas Golf, C.P.
29630,
Actvidad: Servioios ce hospedaje y hotel
100,00 3.000 160.000 i {102.076) {153.217) {92.292) 163.000  {163.000)

Domicitio: C/Cartago, N° 22, B Tablero de

Maspalomas, San Bartolomé de Tirajana

Actridad: Senvicios de gestiin y administracion

de establecimientns turisticas en general. 7500 300,000 150343 = £46.269 1.979.779 300.000

PROPEDADES CORDIALFS, S (*)
Domicilio; C/Cartago, N® 22, Bl Tablero de
saspalomas, San Bartokomé de Tirajana
Actradad: Senvicios de hospedaje y hotel

33,28 28.825.050 - 4.517.457 (574.834) (657.973) 10.689.465 9.594.950 -
HOTEL MARINA BUANCA, 5L [**)
Lomidilio: €/ Cartaga, N® 22, B Tabkero de
Maspalamas San Bartnlomé de Tirajana
Adividad: Sendces de hospadaje y hotsl
15.00 7.325.000 = 512,838 {133.8562) 1.255.761 1.356.960 1.098.750 o
HHEL SANTA ANA LAS PALMAS S|, {°*}
Comicilio: €/ Cartago, N° 22, B Tablero de
Maspatomas San Bartolomé de Tirajana
Adividad: Servicios de haspedate y hotel 28,00 2.50{.000 - 573 {27.887 £64.939 B78.214 704,000 =
TOTALES EMPRESAS DEL GRUPO Y ASCCIADAS 14.814.126 11856700 (163.000

{*} Reveidn kngada por RSM SPATN ALUDITORES, SLP
1**) Sociedades que han comenzado 2 operw en 2022

:
\
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8.6.b) Los movimientos habidos de las participaciones en empresas del grupo en los ejercicios 2021 y 2022 son

los siguientes:
Saldo a Saldo a Saldo a
Inversién 31.12.20 Altas 31.12.21 Altas 31.12.22
Cordia! Iberia Hotek, S.L.U. - 163.000 163.000 - 163.000
Cordiai Canarias Hotek & Resorts, S.L. 300.000 - 300.000 - 300.000
Propiedades Cordiaks, S.L. 8.474.400 1.000.000 9.474.400 120.550 9.594.950
Hotel Marina Binca, S.L. 975.000 = 975.000 123.750 1.098.750
Hotel Santa Ana Las Palmas, S.L. 4.000 472.000 476.000 224.000 700.000
Sumas 9.753.400 1.635.000 11.388.400 468.300 11.856.700
Deteriorg
Cordial Iberia Hotels, S.L.U. - - - {163.000) (163.000)
Sumas -= -- - (163.000) (163.000)
Totales 9.753.400 1.635.000 11.388.400 305.300 11.693.700

El 29 de marzo de 2023 la socledad ha capitalizado el préstamo convertible (principal més intereses) que tenia
concedido a Propiedades Cordiales, S.L. pasando su porcentaje de participacion en dicha mercantil del 33,29% al
cierre del afioc 2022 al 43,27% (ver notas 18 y 19.3).

8.7. Inf ion sobre |a natural |njv i ivos_financieros.

Por su actividad normal la Sociedad esta expuesta a diferentes riesgos financieros, basicamente, riesgo de crédito,
riesgo de liquidez y riesgo de mercado, siendo este Lltimo el que se refiere a riesgo de tipo de cambio, de tipo de
interés y otros riesgos de precio.

Riesag de crédito:

Basicamente se refiere a las ventas a crédito de clientes y deudores, Para prevenir los posibles efectos, los créditos
a clientes y deudores se conceden en base al estudio previo de la solvencia y efectuando un seguimiento riguroso de
los créditos y cobros. La cartera de clientes se encuentra diversificada.

La Sociedad procura mantener un ratio de liquidez adecuado en todo momento para poder hacer frente a sus
comprormisos procurando que el activo corriente sin incluir las existencias cubra razonablemente el exigible corriente.

Riesqo de tipo de mercado:

Debido a la actividad y ambito de actuacion de la Sociedad, esta sometida a riesgos de tipo de cambio,

Los riesgos de tipo de interés son minimos debido a que la Sociedad concede préstamos a tipo de interés fijo.

8.8, Anticipo de clientes,

La Sociedad posee en su pasivo corriente a 31 de diciembre de 2022 y 2021 anticipos de clientes por importes de
1.950.760 y 1.391.397, respectivamente, correspondiendo a entregas, en forma de tesoreria, para futuras estancias
en los complejos que explota.

8.9. Periodificaciones a corto plazo.

La Sociedad presenta en las periodificaciones a corto plazo del pasivo la mano corriente del alojamiento que explota.
Estos ingresos diferidos por importes de 645.465 y 570.287 euros, para los ejercicios 2022 y 2021, respectivamente,
se corresponden con los clientes que han llegado al hotel antes de finalizar el ejercicio pero que la duracién de sus
estancias va mas alla del mismo. Por otro lado, en los saldos de clientes, existen importes de saldos devengados en
el ejercicio, pero pagados cuando el cliente realiza el check out en el siguiente ejercicio, los importes para 2022 y

2021 ascienden a 72.122 y 132.100 euros, respectivamente.

F‘\
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PASIVOS FINANCIEROS.
9.1. Categorias de pasivos financieros:

El desglose de los pasivos financieros por categoria y clases es el siguiente:

Deudas con-entidades de Obligaciones y_otrns valores Derivados / Otros
credito negociables
Pasivos financ. a largo plazo 31.12.22 31.12.21 31.12.22 31.12.21 31.12.22 31.12.21
Pasivos financ. a coste amortizado 17.282.540 24.295.299 -= == = =
Sumas 17.282.540 24,265,299 = = = e
Pasivaes financ. corto plazo
Pasivos financ. a coste amortizado 7.016.476 5.352.795 - -- 4.854.044 3.235.429
Surmas 7.016.476 5.352.795 -- -- 4.854.044 3.235.429

9.2. Clasificacion por vencimientos:

La clasificacién en funcion del vencimiento, de los distintos pasivos financie

ros, es la siguiente:

Pasivos financieros 2023 2024 2025 2026 2027 Siguientes Total )/ p

Deudas 7.428.679 6632231 6312912  3.934,.570 402.820 -- 17.282.540
Deudas entidades de crédito 7016476 6.632.231 6.312.919 3.934.570 402.820 - 17.282.540
Otros pasivos financieros 412,203 - - - - - -
Acreedores comerciales y otras cuentas a 4.441.841 . = . . . =
pagar
Proveedores 2.243.521 & - - - - ~
Proveedores, empresas dei grupo (nota 19.3) 1.434.754 - - - - - -
Acreedores varios 735.554 - - - - - -
Personal 28.012 -- -- - - - ==

Sumas 11.870.520 6.632.231  6.312.919 3.934.570 402.820 -~ 17.282.540

Informacidén relacionada con la cuenta de pérdidas y ganancias.

9.3. Gastos financieros.

a) Elepigrafe de gastos financieros por deudas con terceros al cierre de los ejercicios 2022 y 2021 incluye el devengo
de intereses por deudas con entidades de crédito, por importes de 326.472 y 436.176 euros, respectivamente.

Otra informacién,
9.4. Valor razgnable.

E! valor en libros de los pasivos financieros es una aproximacion aceptable del valor razonable.

9.5. Otra informacion sobre pasivos financiergs.
a) Las deudas con entidades de crédito presentan el siguiente desglose:

2022 2021
Préstamo personal 11.770.193 16,978.418
Préstamo ICO-INVERSIONES 684.655 825.510
Préstama ICO-COVID (ver nota 9.5.h) 11.844.167 11.844.167
Totales 24,299,016 29,648,094

b) La sociedad tiene firmado prestamos con varias entidades financieras por importe dispuesto a 31 de diciembre de

2022 de 11.844.167 euros amparados en la Linea Aval ICO-COVID.

c) Existe a 31 de diciembre de 2022 pdlizas de crédito cuyo saldo a 31 de diciembre de 2022 y 2021 es nulo. &l limite

de crédito autorizado, tanto para 2022 como para 2021, es de 3.500.000

€urnos,

d) El tipo de interés medio de las deudas no comerciales es del 1,1 por 100 anual.
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9.6. Otros pasivos financiergs.

Los pasivos financieros a corto plazo se corresponden, mayeritariamente, con proveedores de inmaovilizado, cuyos saldos
a 31 de diciembre de 2022 y 2021 ascienden a 406.075 y 201.655 euros, respectivamente.

9.7. Informacion sobre la naturaleza v el nivel de riesqo procedente de pasivos financiergs:

Por su actividad normal la Sociedad esta expuesta a diferentes riesgos financieros, basicamente, riesgo de crédito,
riesgo de liquidez y riesgo de mercado, siendo este Ultimo el que se refiere a riesgo de tipo de cambio, de tipo de
interés y otros riesgos de precio,

La Sociedad esta sujeta al riesgo de tipo de interés y tiene su origen basicamente en las deudas con entidades
financieras por los préstamos contratados con tipo de interés variable.

FONDOQS PROPI

10.1. El capital social asciende a 31 de diciembre de 2022 a 45.109.858 euros, y esta dividido en 249.962 acciones de
clase A ordinarias y 50.270 acciones de clase B privilegiadas, de 150,25 euros de valor nominai cada una,
encontrandose totalmente suscritas y desembolsadas.

10.2. La Reserva para inversiones en Canarias, por importe de 4.357.400 euros, vy la Reserva de Capitalizacidn, por
importe de 950.502 euros, estan sujetas a las limitaciones que la normativa fiscal establece (ver notas 12.6 y 12.7).

10.3. Con participacion significativa en la Entidad, igual o superior al 10%, figuran las siguientes sociedades:

Grass Club, S.A. 26,22%
Herbania, S.A. 22,25%
Proninca, S.A. 13,35%
Sun Flor, S.A. 12,96%
Domingo Alenso Group, S.L. 10,34%

10.4.Los dividendos distribuidos en los (itimos 5 ejercicios se elevan a 10.072.947 euros, no habiendo recibido dividendos
en los ejercicios 2020, 2021 y 2022.

EXISTENCIAS,

11.1. Se corresponden con las materias primas y otros apravisionamientos situadas en el complejo turistico en
explotacidn, por importes de 344.818 y 311,978 euros para los ejercicios 2022 y 2021, respectivamente.

11.2. No existen compromisos firmes de compra y venta, ni contratos de futuro sobre las existencias, ni tampoco
limitaciones de disponibilidad.

11.3. No existen indicios de deterioro a 31 de diciembre de 2022 y 2021 para las existencias.
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12, SITUACION FISCAL,

Impuesto sobre benefici

12.1.Base imponible.

La conciliacion de! importe neto de ingresos y gastos del ejercicio con la base imponible del Impuesto sobre Sociedades

es la siguiente:

Saldo de ingresos y gastos del ejercicio
Impuesto sobre beneficios:

Impuesto corriente

Impuesto diferido

Diferencias permanentes:

Otros gastos no deducbles

Pérdida por deterioro de participaciones y valores representativos de
deuda a brgo plzo

Pérdda por deterioro de créditos a brgo plazo
Pérd. det. créd. comerc.

Diferencias temporarias:

Reversion ajuste Emk, Gasto amort, 2013 y 2014
Base imponible previa

Base imponible (resultado fiscal)

12.2. Liquidacion del Impu

Cuentade Ing.y gastos
pérdidasy direct. imput.
ganancias_al patrim. nete

6.363.691 388.515

590.373 =
818.482 (379.945)

14.787 (8.570)
163.000 =
92.292 =
8.930 =

(260.748) =

7.790.807 =

7.790.807

Por aplicacién del tipo impositivo sobre la base imponible se obtiene fa cuota integra del impuesto que queda

minorada por los conceptos y cantidades que a continuacion se expresan:

Cuota integra (25% s/base impanible)
Deduccion Actives Fijos Nuevos ejerc. anteriores
Deduccion Activos Fijos Nuevos ejerc. actual
Deduccidn rever. Limt. Amortizac. 2013 2014
Cuota liquida/impuesto corriente

A deducic

Por retenciones

Pagos a cuenta

Impuesta a devolver

12.3. Desalose del gasto por impugsto sobre beneficios,

1.547.702
(1.120.203)
(224.088)

(13.037)
590.373

{44.268)

(1.469.987)
(923.882)

El gasto por impuesta sobre beneficios devengado en el ejercicio se desglosa de la siguiente forma:

1. Impuesto corriente
2. Impuesto diferido
Limitacién a b amortizacion
DAFN
Bases mponibles negativas
3. Total gasto impuesto sobre beneficios

2022 2021
(590.373) (61.029)
(818.482) (1.211.699)
(78.224) (78.224)
(740.258) (501.765)
= (631.710)

(1.408.855) (1.272.728)
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12.4. Diferencias temporarias deducibles,

Conforme a lo dispuesto en el articulo 7 de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre, por la que se adoptan diversas medidas
tributarias dirigidas a la consolidacion de las finanzas plblicas y al impulso de la actividad econdmica, en el ejercicio 2015,
la amortizacidn contable que no resultd fiscaimente deducible en virtud de lo dispuesto en este articulo se deducira de
forma lineal durante un plazo de 10 afios u opcionalmente durante la vida (itil del elemento patrimenial, por lo que se ha
procedido a registrar una diferencia temporaria por importe de 651.870 euros, correspondiente con |2 recuperacién
durante un plazo de 10 afios (651.870 euros/10 afios) y de la amertizacion no deducida durante los ejercicios 2013 y
2014 correspondiente a los elementos del inmovilizado dados de baja en el presente ejercicio.

12.5. Deduccién por inversiones en Canarias.

Por aplicacion del tipe de deduccidn (25 por 100) sobre inversiones efectuadas en el ejercicio aplicadas a este
beneficio fiscal, por importe de 896.354 euros, se obtiene una cuota susceptible de deduccion generada en el gjercicio
por importe 224.088 euros, de modo que al 31 de diciembre la situacion de deducciones pendientes es la siguiente:

Aplicado en

Ejercicio de ejercicios Pendiente
inversion __ Saldo inicial _anteriores Aplicado al31,12.22 Limite cuota
2019 718.716 (358.403) (360.313) = 50%
2020 903.252 (143.361) {759.891) = 50%
2021 140.975 (140.975) = = 50%
2022 224.088 = {224.088) = 50%
Sumas 1.987.032 {642.740) (1.344.292) L)

12.6. Reserva para inversiones en Canarias,

A tenor de lo dispuesto en el Real Decreto Ley 12/2006, de 29 de diciembre, por el que se modifica f2 Ley 15/1994, de 6
de julio, de Modificacion del Régimen Econdmico y Fiscal de Canarias, se hace constar lo siguiente:

En el ejercicio 2022 el drgano de administracion de la Sociedad no ha propuesto realizar ninguna dotacion a la Reserva
para Inversiones en Canarias (en adelante, RIC).

La identificacion de los activos en los que se ha materializado la RIC dotada (a partir del 01.01.2007) es la que se detalla
en el cuadro siguiente:

2014 2015
1-Dotaciones 1.757.400 2.600.000
2-Inversiones reazadas
Ejercicio 2017 (1.649.267)  (452.740)
Ejercicio 2018 - (2.064.630)
Ejercicio 2019 -- {91.509)
3- Inversion no materiakzada 108.133 (8.879)

Con fecha 31 de agosto de 2020 se inicid procedimiento de comprabacion por el concepto de Impuesto sobre Sociedades
del ejercicio 2018, limitado a la comprobacién de la materializacion de Reservas para Inversiones en Canarias dotada en
€l ejercicio 2014, asi como la permanencia de [as inversiones en las que materializo dicha Reserva. Durante 2022 se firma
acta de conformidad donde no se acepta la inversion que tenian en 2016 por 108.133 euros, resultado una cuota a pagar,
recargo € intereses de demora por importes de 27.033, 4.125 y 2.775 euros, respectivamente.

Al cierre del ejercicio, la situacion de fa Reserva queda de la siguiente forma (dotaciones a partir del 2007):

2017 2018 2019

Construcciones 582.504 1.052.952 -
Instalciones técnicas 405.383 100.485 -
Maguinaria 435,900 239.264 -
Utikje 21,930 - -
Otras instabciones 327.008 86.565 -
Mobdaric y enseres 323.381 584.816 80.654
Equipo de informacion 5.810 361 10,854
Otro nmovizado materal - 186 ~

Sumas 2.102.007 2.064.630 91,509
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12.7. Compromisos en relacién con incentivos fiscales.

La Sociedad se ha acogido al derecho de reduccion en la base imponible del 10 por ciento de! importe del incremento de
los fondos propios segin el articulo 25, Reserva de capitalizacion, de la Ley 27/2015, de 27 de noviembre, del Impuesto
sobre Sociedades. En la declaracion del Impuesto sobre Sociedades del ejercicio 2019, la Sociedad dotd y aplico una

reserva de capitalizacion por importe de 267.770 euros. Dotacion con la que la Sociedad adquirid un compromiso de
mantenimiento del incremento de fondos propio que dan lugar a la dotacion por un periodo de 5 afios.

No hay importes pendientes de aplicar de reservas dotadas en ejercicios anteriores.
12.8. Activos por impuesto diferido.
El movimiento de 2021 y 2022 habido en este epigrafe ha sido el siguiente:

Saldo Saldo
31,12.20 Altas Aplcaciches 31.12.21
- Amortizacion inmovilizado 310.290 o (78.224) 232.066
- Deduccion por inversiones en Activos Fijos Nuevos (DAFN) 354.647 903.252 (501.765) 756.135
- Bases imponibles negativas 631.710 - (631.710) =
Sumas 1.296.647 903.252  (1.211.699) 988.200
Saldo Saldo
31.12.21 Altas Aplicaciones 31,12,22
- Amortizacion inmovilizado 232.066 - (78.224) 153.841
- Deduccidn por inversiones en Activos Fijos Nuevos {DAFN) 756,135 {740.258) = 15.877
Sumas 988.200 {740.258) (78.224) 169.718

Se estiman recuperables todos los activos por impuesto diferido pendientes de aplicacion para ejercicios futuros.

En el Impuesto sobre Sociedades, la Entidad tiene abiertos a la posibilidad de inspeccion los siguientes ejercicios: 2018,
2019, 2020, 2021 y 2022.

ibutos.
12,10, Inspeccién fiscal.
La Sociedad tiene abiertos a la inspeccion fiscal los ejercicios no prescritos que afectan a los siguientes impuestos:
Retenciones sobre rendimientos pagados.
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y A.J.D.

Impuesto General Indirecto Canario.
Impuestos de las Haciendas Locales.

No siendo previsible que por estos impuestos y por el Impuesto sobre Sociedades, puedan surgir pasivos contingentes en
base a posibles diferencias de interpretacién en la aplicacion de los impuestos.

13. INGRESOS Y GASTOS.

13.1. Desglose de diversas partidas en la cuenta de pérdidas y ganancias:

* Consumos de materias primas y otros aprovisionamientos:

2022 2021
Compras 3.556.139 1.950.284
Variadén de existencias (aumentos) (32.839) {58.962)
Totales 3.523.300 1.891.322

Todas las compras han sido realizadas en el temitorio espafiol.

o~
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* Los trabajos realizados por atras empresas ascienden, para los ejercicios 2022 y 2021, a 4.800.454 y 2.593.733
euros, respectivamente, Ios cuales son necesarios para las prestaciones de servicios ofrecida a los clientes.

s  (Cargas sociales:

2022 2021
Cuota empresarial 1.456.783 1.167.700
QOtros gastos sociales 47,346 19.290
Totales 1.504,129 1.1856.991

En el ejercicio 2022 y 2021 se han contabilizado subvendones de explotacidn por importe de 5.059 y 667,994 euros,
respectivamente, correspondientes a las cuotas de fa seguridad social empresa exonerada por el personal que han
tenido en ERTEs debido a la oisis sanitaria (ver nota 16.3).

«  Servicios exteriores:

2022 2021

Arrendamientos y canones 534,702 292,705
Reparaciones y conservacion 619.708 457.248
Servicios profesionales independientas 1.545.998 822.922
Primas seguros 127.268 104.211
Servicios bancarios y similares 59.673 48.142
Publicidad, propaganda y relaciones publicas 113.977 74.355
Suministros 1.695.245 883.262
Otros servicios 181.708 174.853

Totales 4.878.279 2.857.699

13.2."0tros resultados”: Se corresponden con el neto de gastos e ingresos que son originados por hechos que no
farman parte de las actividades tipicas de la Empresa y no se espera que ocurran con frecuencia.

14. PROVISIONE TINGENCIAS,

Provisiones,

14.1. La Sociedad presentaba una provision a corto plazo en el ejercicio 2021 por importe de 27.033 euros corresponde
a la inspeccidn en curso que tenian sobre las Reservas para Inversiones en Canarias del ejercicio 2018. Al
firmarse acta de conformidad en 2022 se ha cancelado la provision de la misma contra el pago de la cuota (ver
nota 12.6),

Contingengias,

14.2. La Sociedad presenta un aval en entidades financieras para la conservacién del Plan Parcial Playa de Mogan por
importe de 119.276 euros.

14.3. La Sociedad presenta avales en diversas entidades financieras frente a préstamos y leasing solicitados por empresas
asociadas cuyo valor pendiente de amortizar a 31 de diciembra de 2022 es de 1.307.573 euros {ver nota 19.3).

15. INFORMACION SOBRE MEDIO AMBIENTE.

Dada la actividad a la que se dedica la Sociedad, no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones y contingencias
de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relacién con el patrimonio, la situacion financiera y los
resultados de la misma. Por este motivo no se incluyen desgloses especificos en la presente memoria.

N
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16. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS.

16.1. Tal y como se detalla en la nota 6.6, existe una subvencidn recibida en el ejercicio 2012 por importe de 18.900
euros concedida por la Consejeriz de empleo, Industria y Comercio del Gobiemo de Canarias. Ademas, como
consecuencia del contrato de suministro firmado con la Sociedad Disa Gas, se recibid una serie de equipos y
elementos, por importe de 39.000 euros, para la realizacion de dichos suministros. La sociedad es responsable de
asegurar los dafos que pueda sufrir la instalacion y se encarga de su mantenimiento y conservacion y de la
sustitucidn de los elementos que estén deteriorados o tengan un mal funcionamiento.

16.2, Las variaciones producidas durante el ejercicio 2021 y 2022 en las subvenciones de capital son las siguientes:

Saldo Aplicaciona Saldo
31.12.21  resultados  31.12.22

Subvenciones capial 22.325 {7.800) 14,525
Efecto fiscal {5.750) 1.950 (3.800)
16.575 (5.850) 10.725

Saldo Aplicaciona Saldo
31.12.20 resultados 31.12.21
Subvenciones capital 33.500 (11.175) 22.325
Efecto fiscal (8.375) 2.625 {5.750)
25.125 (8.550) 16.575

16.3. En los gjercicios 2022 y 2021 se han contabilizado subvenciones de explotacion que presentan el siguiente desglose:

2022 2021
Subvencion Seguridad Social Empresa - ERTEs (nota 13.1) 5.059 667.994
Subvencién IBIs - 207.395
Subvencion Gobiermno de Canarias - Ayudas COVID - 5.000.000
Totales 5,059 5.875.389

17. NEGOCIOS CONJUNTQS.

La sociedad es socia de la Agrupacion de Interés Econdmico denominada “AIE Gran Canaria Spa, Wellness & Health”
domiciliada en Las Palmas de Gran Canaria, 35001, calle Los balcones, 4 y con NIF V35830249, segun consta en escritura
pablica otorgada ante el Notario del Hustre Colegio de las Islas Canarias, Don Juan Alfonso Cabello Cascajo, en fecha 11
de agosto de 2004, bajo el ndmero de su protocole 3.389; con un porcentaje de participacion en los derechos econdmicos
de la misma del 15,8007%.

18. HECHOS P ERIORES AL CIERRE.
El 29 de marzo de 2023 la sociedad ha capitalizado el préstamo convertible (principal mas intereses) que tenia concedido

a Propiedades Cordiales, S.1.. pasando su porcentaje de participacion en dicha mercantil del 33,29% al cierre del afio 2022
al 43,27% (ver notas 8.2, 8.6.b) y 19.3).

19, QPERACIONES CON PARTES VINCULADAS.
19.1.Sobre el drgang de administracidn y personal clave de la Compafiia.

tos importes percibidos por los miembros del consejo de administracion en 2022 y 2021 asciende a 160.000 y 164.000
euros, respectivamente. Ademas, uno de los miembros del consejo de administracidén ha prestado servicios a la
entidad en 2022 por importe de 24.000 euros, siendo el mismo importe que el gjercicio 2021.

La Sociedad no tiene personal de alta direccion.

La Sociedad presenta en su pasivo corriente 1.423 euros de dividendos activos a pagar, siendo el importe para 2021

de 52.292 euros.
{“ n
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A 31 de diciembre de 2022 y 2021, la Sociedad no tenia obligaciones contraidas en materia de pensiones y seguros
de vida, respecto a los miembros anteriores o actuales del Consejo de Administracidn. Ni existian anticipos ni créditos
a los mismos, ni obligaciones asumidas por cuenta de ellos a titulo de garantia.

19,2. Informacion exigida en el articulo 22 laleyd i ital

Las administradores o las personas vinculadas a ellos no han informado de ninguna situacién de conflicto, directo o
indirecto, que pudieran tener con la Sociedad, tal y como establece el articulo 229 de la Ley de Sociedades de Capital.

Las tnicas operaciones efectuadas con los administradores son las expuestas en la nota 19.1.

19.3. Operaciones v saldos con empresas del qrupo v asociadas:

Durante el ejercicio 2022 se han realizado las siguientes operaciones con empresas de! grupo y asociadas:

Empresa Ingresos Servicios Servicios

financieros prestados recibidos
Contrataciones hoteleras, S.L &= e 1,483
Grass Club, S.A. - - 641
Cordial Canarlas Hotels & Resorts, S.L. - - 2.065.059
Propiedades Cordiales, S.L. 170.333 5.010 -
Hotel Santa Ana Las Palmas, S.L - 54 --
Sumas 170.333 5.064 2.067.183

Durante el ejercicic 2021 se han realizado las siguientes operaciones con empresas del grupo y asociadas:

Ingresos Servicios Servicios

Empresa financieros prestados recibidos
Grass Club, 5.A. -- - =
Cordial Canarias Hotels & Resorts, S.L. -- 1.480 1.102.539
Propiedades Cordiales, 5.1 137.633 = =
Sumas 137.633 1.480 1.102.539

l.as operaciones con las empresas vinculadas se han realizade en condiciones normales de mercado.

Los saldos pendientes al cierre de los ejercicios 2022 y 2021 con empresas vinculadas, son los siguientes:

2022 2021
Empresa asociadas Saldos Saldos Saldos Saklos

deudores acreedores deudores acreedores

Grass Club, 5.A. 2.675 6.581 2,768 =
Cordial Canarias Hotels & Resorts, 5.L 167.229 1.408.663 42.795 363.404
Cordial Iberia Hotels, S.L. 235.000 1.316 50.000 5
Deterioro Cordial Iberia Hotels, 5.L. (92.292) = = =
Contrataciones hateleras, S.L. 2.051 12.721 2.013 =
Hotel Marina Blanca, 5.1 3.500 = 3.500 s
Hotel Santa Ana Las Paimas, 5.L. 22,699 = 22.665 =
Sunflor, S.L 219 5.474 219 93
Propiedades Cordiales, S5.L. 5.856.512 = 5.718.613 =
Sumas 6.197.594 1.434.754 5.842.574 363.497

El 29 de marzo de 2023 la sociedad ha capitalizado el préstamo convertible {principal mas intereses) que tenia
concedido a Propiedades Cordiales, S.L. pasando su porcentaje de participacion en dicha mercantil del 33,29% al
cierre del afic 2022 al 43,27% (ver notas 8.6.b) y 1B).
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La Sociedad avala deuda ante entidades de crédito de las siguientes empresas asociadas:

Importe dispuesto a

Empresa asociada 31.12.22
Hotel Marina Blanca, S.L. 288.417
Hotel Santa Ana Las Palmas, S.L 1.019.156
Sumas 1.307.573

20. OTRA INFORMACION.

20.1. Nimero de empleados.

El nimero medio de personas empleadas por la Sociedad durante los ejercicios 2022 y 2021, distribuido por categorias
profesionales, ha sido el siguiente:

N° medio de empleados

Categoria profesional 2022 2021
Restn de directores y gerentes 3 3
Contables, administrativos y otros empleados de oficina 2 2
Resto de personal cualificado 230 148
Totales emplec medio 236 153

La distribucion por sexos al término de los ejercicios 2022 y 2021 es la siguiente:

2022 2021
Categoria profesional Hombres Mujeres Hombres Muijeres
Restg de directores y gerentes 3 1 3 1
Contables, administrativos y otros empleados de oficina = 2 = 4
Resto de personal cualificade 128 147 115 129
Totales 131 150 118 134

El nimerc medio de personas empleadas por la Sociedad con una discapacidad igual o superior al 33% durante los
ejercicios 2022 y 2021, distribuido por categorias profesionales, ha sido el siguiente:

Discapacitados
Categoria profesional 2022 2021
Resto de personal cualificado 3 5
Totales 3 5

20.2. Honorarios de auditores.

Los honorarios de auditoria de cuentas anuales para el ejercicio 2022 ascienden a 10.500 euros. En el gjercicio 2021
fos honorarios de auditoria ascendian a 10.310 euros y los honorarios de asesoramiento fiscal a 3.775 euros.

21. INFORMACION SEGMENTADA.

La totalidad de las prestaciones de servicios se realiza en la provincia de Las Paimas, mds concretamente en la isla de
Gran Canaria en el municipio de Mogan, que es donde la entidad tiene localizado los cuatro complejos hoteleros que
mantiene en explotacion y alcanza a una sola actividad que se concreta en la explotacidn, por cualquier titulo admitido en
derecho, de toda clase de hoteles, bares, restaurantes, cafeterias, salas de fiesta y demas actividades relacionadas con la
hosteleria en general.
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22, INFORMACION R A IENT E PAGO EFE VEEDORES. DISPOSICION
ADICIONAL TER «DEBER DE INFORMACION» DE LA LEY 15/201 E 5 DE JULIQ.

En cumplimiento de lo establecido en la disposicidn adicional tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julio, la Sociedad comunica
la siguiente informacion:

Ejercicic 2022 | Ejercicic 2021
Dias Dias

Ratio de operaciones pagadas 60 57
Ratic de operaciones pendientes de pago 57 46
Periodo medio de pago a proveedores 59 54
Total pagos realizados 11.768.486 7.744.002
Total pagos pendientes 4.413.828 2.980.282
Valumen fachuras pagadas en menos de 60 dias 11.403.204

Volumen total facturas 11.768.48B6

% Volumen facturas pagadas en menos de 60 dias 97%0]

Nimero facturas pagadas en menas de 60 dias 12.607

Numero total facturas 13.253

% Numero facturas pagadas en menos de 60 dias 95%0;

San Bartolomé de Tirajana, a 31 de marzo de 2023.
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Diligencia de formulacion de las Cuentas Anuales

El Consejo de Administracion de Inversiones y gestiones turisticas, S.A., ha formulado e % cuentas anuales
correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022, en su reunidén del de fharzo de 2023, con
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INVERSIONES Y GESTIONES TURISTICAS, S.A.
INFORME DE GESTION CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO CERRADO CON FECHA 31 DE DICIEMBRE DE 2022.

La sociedad ha elaborado las cuentas anuales del ejercicio 2022 bajo el principic de empresa en funcionamiento, no
existiendo riesgo de continuidad en su actividad.

La posicidn patrimonial de la sociedad es excelente gracias a los buenos afios turisticos anteriores a la pandemia y a su bajo
nivel de endeudamiento, por lo que la sociedad ha podido seguir cumpliendo sin problemas con los compromisos de pago de
las financiaciones externas.

Durante el primer trimestre del 2022, la pandemia en su sexta ola (Omicron) atin ha afectado el nivel de ingresos de la
sociedad, pero desde Semana Santa se ha recuperado la demanda turistica a niveles prepandémicos lo que ha permitido
incrementar la cifra de negocios con respecto al ejercicio 2021 en mas de un 97,57%.

Una vez superada la fase mas grave de la pandemia COVID, la sociedad vuelve a la senda de los resultados de explotacion
positivos (8.145.418 euros) y las previsiones para los proximos afios pronostican mejoras progresivas,

Lo anterior, unido a los recursos financieros disponibles, hace que el consejo evalle la actividad de la sociedad como un
negocio en marcha y que no ponga en duda la aplicacion del principio de empresa en funcionamiento.

El contenido del presente Informe de Gestidn viene dividido en diversos apartados que a continuacion se detallan, y que,
en todo caso, seran objeto de tratamiento o comentario independiente:

10. STTUACION DE A SOCIEDAD

2°. EVALUACION Y RESULTADO DE LOS NEGOCIOS

30, PRINCIPALES RIESGOS E INCERTIDUMBRES

49, CIRCUNSTANCIAS IMPORTANTES OCURRIDAS TRAS EL CIERRE DEL EJERCICIO
50, INFORMACION SOBRE LA EVOLUCION PREVISIBLE DE LA SOCIEDAD

60, ACTIVIDADES I+ D +i

79, ADQUISICION y ENAJENACION DE ACCIONES PROPIAS

19, SITUACION DE LA SOCIEDAD
Inversiones y Gestiones Turisticas, S.A. se constituyd como Sociedad Anénima el 2 de mayo de 1.986.

Constituye su objeto social: la compraventa de bienes muebles e inmuebles; construcciones de viviendas libres y de
renta limitada; bungalow, apartamentos, hoteles, residencias, naves industriales, garajes, y la explotacidn turistica de
dichas construcciones, con facultades para efectuar declaraciones de obra nueva, propiedad horizontal, division,
importacién de toda clase de bienes de equipos, y materiales para dichas construcciones en todo aquello que tenga
relacién directa con dichas edificaciones, asi como la explotacion turistica de toda clase de instalaciones y
establecimientos adecuados a dicho fin,

La actividad actual de la sociedad se centra en la explotacidn turistica del Hotel Cordial Mogan Playa, de los
Apartamentos Cordial Mogan Valle, de las Viviendas Vacacionales Cordial Mogén Solaz v de las Viviendas Vacacionales
Cordial Muelle Viejo.

29, EVALUACION Y RESULTADO DE LOS NEGOCIOS

Los resultados econdmicos de la Sociedad en el ejercicio 2022 se han visto afectados por la sexta ola del COVID
(variante Omicron) que afectd las ocupaciones del primer trimestre del afio. Felizmente, la eficacia de Ia vacunacion ha
permitido ir relajando paulatinamente las restricciones a la movilidad intemacional, lo que ha permitido que la demanda
turistica se recuperase paulatinamente a lo largo del gjercicio.

La ocupacién del Hotel Cordial Mogan Playa en el 2022 fue del 67,08%, lo que supone una sensible mejoria respecto al
36,43% del 2021 y superando ya el 67,03% del 2019 anterior a la pandemia. E|l GOP del Hotel Cordial Mogdn Playa en
el afo 2022 vuelve a niveles prepandémicos alcanzando los 7.838.078 euros desde los 3.509.960 euros del afio 2021, lo
que supone una mejora del 123,33% respecto al afio anterior y una leve mejora del 1,5% sobre el GOP 2019, El GOP
sobre Ingresos en el aiio 2022 fue del 37,20% frente al 32,24% del 2021 y el GOP por unidad alojativa ocupada fue de
65,74 euros frente a los 54,21 euros del afio anterior.
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La ocupacién de los Apartamentos Cordial Mogan Valle en el 2022 fue del 69,63% lo que supone una importante mejoria
respecto al 34,88% del 2021, pero adn muy lejos del 79,48% del 2019 anterior a la pandemia por la lenta recuperacion
del mercado emisor ndrdico del que este establecimiento es muy dependiente. El GOP de los Apartamentos Cordial
Mogan Valle en el aflo 2022 ascendid a 3.808.427 euros, mejorando en un 174,77% los 1.386.056 euros del afio 2021
pero alun muy lejos de los 4.355.270 euros del ejercicio 2019. El GOP sobre Ingresos en el afio 2022 fue del 46,58%
frente al 36,84% del 2021 y el GOP por unidad algjativa ccupada fue de 49,45 euros frente a los 35,93 euros del afio
anterior.

La ocupacién de las Viviendas Vacacionales Cordial Mogan Solaz en el 2022 fue del 51,77% lo que supone una gran
mejoria respecto al 26,69% del 2021. El GOP de las Viviendas Vacacionales Cardial Mogan Solaz en el afio 2022 subié a
los 614.216 euros desde los 258.478 euros del afio 2021, lo que supone una mejora del 137,63%. El GOP sobre
Ingresos en el afio 2022 fue del 60,83% frente al 55,19% del afio anterior y el GOP por unidad alojativa ocupada fue de
154,79 euros frente a los 126,33 euros del afio 2021,

La ocupacion de las Viviendas Vacacionales Cordial Muelle Viejo en el 2022 fue del 77,83% frente al 52,58% del 2021.
El GOP de las Viviendas Vacacionales Cordial Muelle Viejo en el afic 2022 ascendid a 660.312 euros desde los 388.489
euros del afto 2021, lo que supone una mejora del 69,97%. El GOP sobre Ingresos en el afio 2022 fue del 69,58%
frente al 66,54% del afio 2021 y el GOP por unidad alojativa ocupada fue de 105,65 euros frente a los 92,02 euros del
afio anterior.

Durante el ejercicio 2022 no se repartieron ni se recibieron de las sociedades participadas dividendos por las
restricciones impuestas por las Ayudas Directas recibidas en el 2021.

Los gastos por amortizacion del inmavilizado ascendieron a 3.451.961 euros.

El Beneficio Neto del ejercicio ascendid a 6.363.691 euros, frente a los 4.375.721 euros del ejercicio 2021 (muy
beneficiado por los 5.5875.389 euros de subvenciones de explotacion incorporadas al resultado de dicho ejercicio).

El Activo No Corriente de la sociedad asciende a 100.322.581 euros. Merece la pena detallar el incremento de 305.300
euros de la partida de Instrumentos de Patrimonio, resuitado de haber deteriorado €l 100% del valor contable de fa
participacion en Cordial Iberia Hotels S.L.U. {explotadora en régimen de arrendamiento variable del Hotel Cordial Mijas
Golf), de la compra de 120.550 euros en participaciones sociales de Propiedades Cordiales, S.L. (propietaria y
explotadora del Resort Cordial Santa Agueda y del Perchel Beach Club) y de haber acudido la mercantil a fas
ampliaciones de capital que las participadas Hotel Marina Blanca, S.L. y Hotel Santa Ana Las Palmas, S.L. requirieron
para acabar las abras de renovacion y poder abrir, respectivamente el Hotel Cordial Marina Blanca en mayo de 2022 y el
Boutique Hote! Cordial Plaza Mayor de Santa Ana en noviembre 2022.

En el Activo Corriente destacar el préstamo de 5,6 millones de euros a Propiedades Cordiales, S.L. que, como se vera en
el punto 43 (Circunstancias Importantes Qcurridas Tras el Cierre del Ejercicio} ha sido capitalizado a la fecha de
formulacion de estas cuentas anuales.

La deuda con entidades de crédito neta de tesoreria ha decrecido en 9.791,659 euros durante et afio 2022, cerrando a
31 de diciembre en 13.680.025 euros.

El periodo medio de pago & proveedores en el ejercicio 2022 ha sido de 59 dias.
3°. PRINCIPALES RIESGOS E INCERTIDUMBRES

La sociedad no se encuentra sometida a riesgos e incertidumbres especificos, fuera de los normales propios del sector y
mercado al que pertenece. Desde el comienzo del sequndo trimestre del 2022 la pandemia de Covid practicamente ha
dejado de tener impacto en ingresos. Si merece ser destacada la incertidumbre macroecondmica que supone la espiral
inflacionista, que ademas de impactar incrementando los gastos operacionales disminuye la renta disponible de los
consumidores, Como riesgo macroecondmico derivado de! anterior, procede considerar el incremento de los tipos de
interés respecto a los bajisimos niveles de los afios inmediatamente anteriores a la pandemia. Otro riesgo que resulta
preciso referir es el ligado al conflicto bélico en Ucrania.

49, CIRCUNSTANCIAS IMPORTANTES OCURRIDAS TRAS EL CIERRE DEL EJERCICIO

El 29 marzo de 2023 la sociedad ha capitalizado el préstamo convertible (principal mas intereses) que tenia concedido 2
Propiedades Cordiales, S.L. pasando su porcentaje de participacidn en dicha mercantil del 33,29% al cierre del afio 2022
al 43,27%.

A la fecha de formulacion de las presentes cuentas anuales, no se han producido otros hechos posteriores significativos
que no haya sido desglosados en las notas de esta memoria,



C’gr%ial

hotels & resorts

59, INFORMACION SOBRE LA EVOLUCION PREVISIBLE DE LA SOCIEDAD

La sociedad es cautelosamente optimista a pesar de los riesgos macroeconémicos antes referidos, porgue entiende gue,
tras el “shock emocional” por la pandemia y los duros afios de restricciones a la movilidad, la poblacion europea ansia
volver a disfrutar de vacaciones de sol y playa.

En todo caso, la sociedad esta dotada de la estructura financiera adecuada para afrontar el incierto panorama.

6°. ACTIVIDADES I + D + i

No se ha efectuado actividad alguna de investigacidn y desarrollo durante el ejercicio 2022.

7°, ADQUISICIf)N y ENAJENACION DE ACCIONES PROPIAS

No se han adquirido acciones propias.

Por tltimo, hacer mencidn a la buena gestién de la Administracion de la Compaiiia, y al apoyo prestado por su equipo

Directivo, asi como la contribucién personal realizada por todos los empleados a pesar de las circunstancias en las que
vivimaos.

San Bartolomé de Tirajana, 31 de marzo de 2023
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Diligencia de formulacion del Informe de gestion

informe de gestion

El Consejo de administracion de Inversiones y gestiones turisticas, S.A., ha formulago  est
marzo de 2023, con

correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022, en su reunion
vistas a su verificacion por los auditores y posterior aprobacidn por la Juna General de
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